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Kad Išlaikytu Tautines ir Kultūrines Tradicijas
Pasikalbėjimas Su MarijoiiŲ Viįeegenerolu Siuu. J. «Šančiam

MIGDYMO POLITIKA

Iš ankstesnių pranešimų LAIKO skai­
tytojams jau yra žinoma, kad šiomis die­
nomis Argentinos lietuvių kolonijoje bu­
vojo aušktas svečias iš Romos Marijonų 
Vienuolijos Vicegenerolas kun. Jonas J. 
Jančius MIC. Tai vienas iš tų nedauge- i 
lio š. Amerikos lietuvių, kurie žino ne į 
tik apie Ameriką, bet gerai pažįsta ir Į 
savo tėvų žemę Lietuvą, sielojasi jos 
vargais ir rūpinasi jos ateitimi.

Garbingasis svečias yra gimęs Law­
rence, Mass., neto Bostono. Tačiau vai- ;

Marijonų Vienuolijos Vyriausėji Vadovybė priėmime pas Šv. Tėvą Pijų XII.

kj’stės d.'enas jam teko praleisti Lietu­
voje, ir tai pačius sunkiuosius Pirmojo 
Pasaulinio Karo ir Lietuvos nepriklau­
somybės atgavimo laikus. Su savo ma­
myte atvykęs į Skirsnemunę, Raseinių 
apskr., prieš pat karą, ten išbuvo iki 1919 
m. Jau 10-ties metų berniukas sugrįžo 
atgal Į Ameriką, kur tebegyveno jo tė­
velis. Baigęs aukštuosius mokslus Ro­
moje, kun. Jančius 1934 m. dėl buvo Lie­
tuvoje ir net pirmąsias iškilmingas Mi­
šias ten laikė. Paskutini kartą

laipsny. Dar daug kas reikia padaryti 
ir tikiu, kad padarysit.

Ar didelis skirtumas tarp mūsų 
ir Š. Amerikos lietuvių gyvenimo 
lygio ?

■—Truputį keblus klausimas. Tačiau 
reikia pasakyti, kad kai kuriais atžvil­
giais vieni nuo kitų skiriasi. Skirtingos 
yra pačios gyvenimo sąlygos. Argenti­
nos lietuvių imigracija dar gana jauną. 
Tuo tarpu Š. Amerikos didžioji lietuvių 
dalis yra suvažiavusi prieš 50 ir daugiau

vieni kitus supranta. Bet palaipsniui ne­
sklandumai išsilygina ir darosi vieninga 
lietuviška kolonija. Nutautimas yra prob 
lema, nes vietinės įtakos veikia. Tačiau 
dabar atvažiavusiems pavojaus nutausti 
nėra. Reikia rūpintis tik jaunaja karta 
ir ją saugoti.

Jūs gyvenate Romoje ir turite 
ryšį su lietuviais. Ar daug lietuvių 
ten dar liko?

—Labai mažai. Daugumas jau išemi- 
grave. Yra likę dar keletas kunigų ir

Lietuvą aplankė 1939 m., kai jau antrojo 
karo grėsmė kabojo labai aiškiai virš 
Europos. Dėlto Lietuva jam yra pažįsta­
ma ir miela, kaip kiekvienam geram tė­
vynės sūnui.

Romoje baigęs teologiją licenciato 
laipsniu, grižo Į Ameriką, tačiau dar tuo 
nepasitenkino. Nuvyko Į Kanados Que- 
bec’o Lavalle universitetą gilintis aukšto 
siese studijose. Vėliau užėmė įvairias 
vietas Marijonų kongregacijoje. 1943 
m„ palyginant dar jaunas, buvo paskir­
tas Amerikos provincijos Marijonų Vir­
šininku. Jam teko vadovauti plačiai išsi­
plėtusioms vienuolyno įstaigoms sun 

kiti karo metu, bet savo giliu išsimok­
slinimu ir administraciniais gabumais 
bei tėviška širdimi sugebėjo ne tik išlai- I 
kyti tai, kas jau buvo padaryta, bet ir Į 
sukurti naujas institucijas, praplėsti’ 
spaudos darbus, padėti daugeliui trem­
tinių, juos atsikviečiant iš Vokietijos ir 
kitų kraštų.

Pereitais metais, persitvarkant Mari 
jonų vyriausiajai vadovybei, kun. J. Jan­
čius paskirtas visos Marijonų Vienuolijos 
vicegenerolu su nuolatine gyvenimo vie­
ta Romoje.

Norėdamas patirti aukštojo svečio 
nuomonę apie jam žinomų kraštų lietu-
vius ir tai perduoti savo skaitytojams,
LAIKO redaktorius atsilankė pas kun.
J. Jančių ir jam pateikė keletą klausi­
mų.

Koks yra pagrindinis Jūsų Pra­
kilnybės kelionės tikslas? — buvo 
pirmasis redaktoriaus klausimas.

—Į Argentiną atvykau pats kitus 
klausinėti, — pradėjo juokdamasis kun. 
Jančius, — o dabar nori mdne klausi­
nėti. Bet jeigu redaktorius taip jau no­
ri mane tardyti, gerai. Atsakinėsiu. Čia 
atvykau grynai Vienuolijos reikalais. 
Vyriausios Vadovybės esu skirtas atlikti 
Bažnyčios nuostatų Įsakytą Vienuolijos 
narių bei Įstaigų yizitaciją įr apžiūrėti

vykdomus darbus bei padarytų pažangą. Į 
Beto, domiuosiu ir lietuviška veikla šia- i 
me krašte.

Kaip Jums atrodo Argentinos 
lietumi, gyvenimas ?

—Nesu čia naujokas. Argentinoj lan­
kausi jau trečia kartą. Reikia pripažinti, 
kad Įspūdis geras. Visose srityse matyti 
gera pažanga .Tiek tautiniu, tiek kulta- . 
riniu, tiek ekonominiu, tiek ir religiniu j 
atžvilgiu einama pirmyn. Tačiau tai ne ¡ 
reiškia, kad jau viskas aukščiausiam

metų. Kas čia buvo kurta tik per 20-25 
metus, ten per dvigubai ar trigubai ii- | 
gčsnĮ laik.tarpį. Todėl ten lietuviai jau I 
geriau yra įsistiprinę. Taip pat pati ■ 
kolonija didesnė, pastovesnė ir daugiau 
jėgų turi. š. Amerikoje yra virš 140 lie­
tuviškų parapijų. Tik vienoj Čikagoj yra i 
10, o su priemiesčiais net 12 parapijų i 
kurios aptarnauja išimtinai lietuvius.1 
Daug lietuviškų mokyklų, net kelias 
aukštesniąses. Beto, kolonija turi seną ir 
stiprią lietuvišką spaudą — daug laik­
raščių, žurnalų, išleidžia gana daug kny­
gų. Yra daug lietuvių užimančių aukš­
tas viltas krašto administracijoje, kaip 
miesto valdytojų (intendentes), teisėjų,
bankininkų, daktarų ir t. t. Rodos, yra j 
vienas ar du lietuviai kongreso atstu 
vai. Daugelis iš jų aktyviai reiškiasi lie­
tuviškoje veikloje ir dėlto gali tvirčiau 
užtarti lietuvių ir Lietuvos reikalus. Ta­
čiau š. Amerikos lietuviai domisi pietie 
č’ais ir seka jų spaudą bei tautinius pa­
sireiškimus.

Kaip įsigyveno lietuviai tremti­
niai S. Amerikoje?

—Tremtinių į Ameriką atvažiavo virš 
25 tūkstančių. Jie labai praturtino ir at­
gaivino lietuvišką koloniją, nes atvyko 
daug intelektualų, aukštuosius mokslus į

• Lietuviai studentai ir kai kurios 
įstaigos daug rūpinosi kad lietuviai bū­
tų tinkamai atstovaujami New Yorko 
Kolumbijos universitete atidarytoj spau­
dos parodoj. Reprezentaciniai lietuvių 
leidiniai buvo visi nupirkti, nes papra­
stai eksponatai lieka bibliotekos nuosa­
vybė.
• šveicarų Friburge prancūzų kl. lei­

džiamas dienraštis “La Liberte”, apžvel­
gdamas Pabaltijo kraštuose vykdomą 
tautžudybę ir trėmimus, Elenos Aubert 
straipsny pažymi, kad tiek minint Lietu­
vos bažnytinės provincijos 25 m. sukak­

baigusių, rašytųjų, laikraštininkų ii- ki­
tų pilnai pasiruošusių profesionalų. Ge­
riausia Įsikūrė dakatarai ir inžinieriai, 
kiek blogiau teisininkai, mokytojai, Į- 
staigų tarnautojai, nes, nemokant vie­
tinės kalbos, sunku gauti darbą pagal 
specialybę. Tačiau visi sugebėjo ir pa­
prastuose darbuose prasimušti, išskyrus 
mažas išimtis.

O kaip sugyvenimas? Ar nau­
jieji nepradeda nutausti?

—Kaip paprastai, pradžioje sunkiau 

pasauliečių, kurie studijuoja. O kiti jei 
dar tekių yra. tai visi laukia išvažiavi­
mo.

Kaip Jums atrodo LAIKAS?
—LAIKAS padarė pažangą tiek turi 

nio, tiek formos atžvilgiu. Būtų geriau, 
kad iš.itų didesnis ir dažnesnis, bet ži­
nau, kad popieros trūkumas visame pa­
saulyje yra šiuo laiku sunkiai nugalima 
kliūtis. Tačiau ir dabar jis atspindi Ar­
gentines lietuvių gyvenimą, š. Amerikoj 
atsiliepimai apie jį geri, ir jis gana pla­
čiai skaitomas.

Kokius Jūsų linkėjimus perduo­
ti Argentinos lietuviams?

—Mano nuoširdžiausi linkėjimai būtų, 
kad Argentinos lietuviai visuomet išlai­
kytų tautines ir kultūrines savo tradi 
cijas. Linkėčiau taip pat, neišsiblaštyti, 
bet vien’ngai dirbti tėvynės ir tautos 
ateičiai, laikyti ir gerbti tautinį ir re­
ligini tėvų palikimą, ypač išlaikyti ne­
paliestą savo kalbą, kuri yra vienas ir 
stipriausių tautiškumo išlaikymo užtik 
rinimu. LAIKO redakcijai ir administra­
cijai linkėčiau nepailsti, kovoti su kliū­
timis ir nuolat tobulinti savo laikraštį 
■— užbaigė pasikalbėjimą Vicegenerolas 
kun. J. Jančius.

tį, teik švenčiant Vasario 16-ją mons. 
M. Krupavičiaus vadovaujamas Vyr. 
Liet. Išlaisvinimo Komitetas ir visi lietu­
viai tremtiniai nuolat primena likusių 
krašte tautiečių žudymus ir trėmimus. 
Lietuvoje buvo 1202 bažnyčios ar koply­
čios ir velkė 681 parapija, pastoracinį 
darbą dirbo 1646 dvasininkai, 1939 m. 
buvo 4 dvasinės seminarijos su 470 klie­
riku. Gerai tvarkomas kraštas tiesiog žy­
dėjo .Bet dabar iš to visko neliko veik 
nieko. Toliau dienraštis aprašo, kaip 

sovietai okupavo Lietuvą ir pradėjo so- 
vietinimą bei tautžudybę.

NAUJAS RUSŲ PASIŪLYMAS
Po gana ilgo laukimo Kremlius 

davė savo atsakymą į bendrus 
JAV, Anglijos ir Prancūzijos pa­
siūlymus. Atsakymas vėl gerai ap­
galvotas, pakankamai aiškus ir gu­
driai suredaguotas. Naujasis so­
vietų atsakymas-pasiūlymas laiko­
si pagrindinių savo ankstesnio pa­
siūlymo punktų, reikalaujančių 
pravesti visuotinius Vokietijos 
rinkimus ne bet kada, bet galimai 
trumpiausiu laiku. Atmeta vaka­
riečių pasiūlymą, kad tik “4 didie­
ji” prižiūrėtų rinkimų eigą, ir rei­
kalauja visą kontrolę pavesti JT 
Organizacijai. Vokietijos suvieni­
jimą jie stato pagrindiniu išeities 
tašku, turtum nuo to priklausytų 
viso pasaulio taika. Taip pat stato 
sąlygą dėl Vokietijos apsiginklavi­
mo: ji turėtų likti tokioj padėty, 
kokią po taikos sudarymo turi Ja­
ponija, kurios apsiginklavimo ga­
limybės priklauso visiškai nuo 
JAV-bių.

Ko iš tikrųjų siekia rusai savo 
naujuoju pasiūlymu? Atsakymas 
aiškus — išjungti Vokietiją iš Va­
karų gynybos plano. Dėlto šis nau­
jasis pasiūlymas iš vakariečių rei­
kalauja didelio atsargumo. Tyla, 
kuri ilgą laiką gaubė Vakarų nuo- Lįoįj Vakarų tarpusavius nesutari- 
monę šiuo atžvilgiu, rodo, kad Jie mus įr sulaukti didesnių pasikeiti- 
negali iš karto visko atmesti, bet mu j^V-biu vidaus politikoje, 
turi klausimą gerai išstudijuo­
ti, savo tarpe vieningai susitar­
ti ir <

Visi žino, kad šių metų lapkričio 
ti ir duoti atsargiai apgalvo-į pradžioje bus renkamas Amerikos 
tą atsakymą. Ilgai trukę trijų Va- prezidentas ir dalis kongreso bei
karų atstovų pasitarimai Londo­
ne, kaip tik patvirtiną didelį jų 
atsargumą. Paskutinėmis žiniomis
Vakarai jau susitarė dėl bendro I datuoti, demokratų tarpe daugiau- 
atsakvmo, tačiau jo tekstas dar šiai minimas Averell Harnmano 

I vardas. Jo konkurentas, taip pat 
> demokratas, Kefauver dar neturi 
didesnių galimybių laimėti. Res- 

I publikonų kandidatai — Eisenho- 
! wer, Taft ir Stassen — taip pat 
dar neišryškėję. Dėlto sovietų poli­
tikai laukia, kam iš jų teks JAV 
politikos vairas, nes nuo to labai 
priklausys Amerikos politika rusų 
atžvilgiu.

Tačiau Vakarai jau turi pakan-

nežinomas. Tai greičiausiai pas-į 
kelbs, kai Kremliaus valdovai jį j 
turės savo rankose ir galės iš nau 
jo galvoti kitą atsakymą.
VIDURŽEMIO SUSITARIMAS

Tuo tarpu Vakarai savo tarpe’, 
jieško žodžių bendrai kalbai. Kuri 
vieni su kitais nesusikalba, jieško' 
galimybių sudaryti tokias sutar-j 
tis, kurios visus taip apjungtų,! - —— •-----— .,—---- r-------
kad, vienam pajudėjus, ir kiti ne-Į karnai patyrimo pastebėti Maskvos 
galėtų likti neutralūs. Nors su ne- taktikos pasikeitimus. Nors rinki- 
paprastai dideliais sunkumais, vis ¡ minis karštis vis labiau kaista ir 
tik anglai su egiptiečiais jieško kaskart jam skiriama daugiau dė- 
bendrų išeities taškų susitarimui. ’ mesio, bet amerikiečių kietumas 
Egiptui svarbų punktą — Sudaną! nemažėja nei Korėjos pasitarimuo- 
— anglai bando atskirai patraukti I se, kurie vėl atsistojo beveik mir- 
savo pusėn, pažadėdami daugiau! ties taške, nei ginklavimosi srityje, 
lengvatų, negu jie gautų iš Egip- Neseniai išmėgintoji nauja atomi- 
to. Tokio susitarimo galimumas nė bomba Nevadoje sukrėtė net 
gąsdina Faruko ministerius, kurie( pačius amerikiečius. Jos sprogi- 
turės daryti nuolaidų. Tunisas mas buvo toks stiprus, kad net už 
aprimo, nors Arabų Lyga sako 16 km stovinčius bandymų daly- 
kelsianti Saugumo Taryboje šių | viūs partrenkė ant žemės. Tai ro- 
savo broliškų kraštų autonomijos do, kad ginklų, ypač naujųjų, ga- 
klausimą. Graikija ir Turkija, ne-. myboje ne juokais stengiamasi 
paisant sovietų grasymų, jau pri- pralenkti priešus ir pilnu atsako- 
klauso Atlanto Paktui. Persam I mybės pajautimu ruošiamasi viso- 
amerikiečiai pasiūlė karinę pagal- kiems netikėtumams. Amerikiečiai 
bą, kurią greičiausiai, pergyvenęs; jau nesileis iš naujo užliūluojami, 
nesekmes ir vidaus suirutes, pri-! nes žino, kad visi sovietų “taikos” 
ims ir Mosadeq. Jei pavyktų vi- pasiūlymai yra tik nauji propa- 
soms Viduržemio jūros pakraščių gandos bandymai ir kad dabartinė 
tautoms tarp savęs susitarti, iš-! ramybė yra tik tyla prieš audrą, 
dygtų laba? svarbus ir reikšmin- — P. S-

VLIKO PIRMININKAS M. KRUPAVIČIUS KALBA LIETUVAI
Velykų proga per Amerikos Balso sių­

stuvą kenčiančiai ir klojančiai Lietuvai, 
jos pasilikusiems vaikams kalbėjo 
VLIKo pirmininkas prel. Mykolas Kru­
pavičius. Savo kalboje jis pabrėžė, kad 
“kaip tikime Kristaus prisikėlimu, taip 
tikime ir Lietuvos prisikėlimu. Kas pra­
randa tą tikėjimą, tas Lietuvai nebe ka­
rys. Lietuva gyvens, gyvens laisva ir ne­
priklausoma, nes į tą gyvenimą ji gavo 
teises iš Dievo, kaip visos tautos.” 
Toliau VLIKo pirm., paskatinęs rengtis 
laisvam gyvenimui, sako: “Juo atkales- 
nis ii’ baisesnis priešas, juo didesni jo už­
simojimai mus sunaikinti, juo didesnis 
turi būti mūsų pasiaukojimas ir atsparu­
mas bei pasipriešinimas. Mūsų raudono­
jo priešo pastangos mus sunaikinti yra 
įtemptos, gudrios ir planingos. Jis var­
toja gerai apgalvotas priemonės, pirmoj 
eilėj iščiulpti lietuvių tautos jaunąjį 
kraują — jaunimą ir sunaikinti lietuviš­
kąją šeimą, nes šeima — Lietuvos da­
bartis, jaunimas — Lietuvos ateitis, o be 
dabarties ir ateities nėra tautos... Jau­
nimui nėra kur lietuviška dvasia pakvė­
puoti ir atsigaivinti. Pasiliko tik viena 
šeima — lietuvybės gaivinantis šaltinis 
ir letuviško lobyno saugotoja bei ugdy­
toja. Iš to seka trys išvados: 1) vengti 
mišrių šeimų, 2) šeimose išlaiky­
ti gyvą lietuviškumą su visais lietu- 

gas naujas blokas, kuris sovietams 
užkirstų kelią į Maž. Aziją ir Afri­
ką.

Ta pačia linkme buvo nelaukta 
staigmena — tai Ispanijos Franko 
Portugalijos Salazaro Rodr i g o 
mieste susitikimas. Jie abu skiria­
si nuo Vakarų demokratijų, bet 
taip pat tvirti kovotojai prieš ko­
munizmo grėsmę. Nors jų susitiki­
mo tikslus dengia neperregima 
paslaptis, tačiau, žinant, kad ten 
dalyvavo ir jų kariuomenių štabų 
viršininkai, galima spėti, jog susi­
tikimas buvo karinio pobūdžio. 
Reikia manyti, kad buvo kalbėta ir 
sutarta dėl bendro Pirenėjų gyni­
mo. Ispanija, turėdama sutartį su 
Atlanto Pakto nariu Portugalija ir 
baigiamą sudaryti sutartį su JAV- 
bėmis, tuo pačiu įsijungtų į Vi­
duržemio gynybos planą.

TYLA PRIEŠ AUDRĄ

Kremliaus valdovai jau ne pir­
mą kartą veda gudrią migdymo 
politiką. To metodo jie griebėsi 
taip pat ir pastaruoju metu. Jie 
nori tuo būdu nukreipti Vakarų 
dėmesį nuo savo pasiruošimo vi­
duje ir Azijoje, atitraukti Vokieti­
ją nuo vakariečių santarvės, išnau- 

senato. Kol kas nėra nė vieno aiš­
kesnio kandidato į Baltuosius Rū­
mus. Trumanui atsisakius kandi-

viškais papročiais ii’ laimingos praeities 
prisiminimais ir 3) neįsileisti į šeimą jo­
kių bolševikinių nuodų, rusų kalbos ir 
jų papročių. Kuris šeimai besiveržiančiai 
į ją tai purvinai srovei neįstengs ar ne­
panorės pastatyti užtvankos, ji Lietuvai 
žuvus.

Iš gyvenimo patyrimų gerai žinome, 
kad bendras vyriausiasis mūsų žemiškas 
gėris — Lietuva, Lietuva gyvoji, laisva 
ir nepriklausoma. Be Lietuvos esame 
niekis, niekam nereikalingas skarmalė­
lis, kompostas kitoms tautoms veistis 
ir stiprintis mūsų laimės ir gyvybės są­
skaita. Mūsų svarbiausias tikslas atsta­
tyti Lietuvą laisvą, stiprią teisingą ir 
demokratinę; grąžinti jai jos tikrą ir 
gryną lietuvišką veidą, suderinta su jos 
kultūra, jos papročiais ir jos tikėjimu. 
Dievo padedami mes tai padarysime”.

• Mažosios Lietuvos Tarybos nariai 
p. p. Simonaitis,1 Brakas ir Banaitis lan­
ko britų zonos, Vokietijoje, klaipėdiečių 
seniūnijas. M. Brakas, VLIKo Vykdo­
mosios Tarybos narys, kovo 28 d., pake­
liui iš Bonnos, atvyko į Hannoverį, iš 
kur, atvažiavus kitiems Tarybos na­
riams, keliauja su jais kartu po britų zo­
ną. Lankymas yra kartu paruošiamasis 
Maž. Liet. Tarybos suvažiavimo darbas.. .. .a,, ..: > ;1 ,-
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TRYS JONAI P. PUZINAS 6 DAILININKŲ PARODOJ Premijuotas Pulgis Andriušis
Rašo Ats. Gen. V. GRIGALIŪNAS- GLOVACKIS

Kaip legendarinis dainiaus Kondrata- i kingi pareigūnai bei žmonių skriaudė- 
vičiaus (Sirokomlės) apdainuotasis Bud- ' jai, paleisti, o tikruosius nusikaltėlius 
rys, trijų šaunių, kaip jis pats, narsių ir atiduoti Karo Lauko Teismui. Tikruo- 
karingų sūnų lietuvių tėvas, taip ir aš, 
būdamas 2-tojo pėst. Didž. Liet. Kuni­
gaikščio Algirdo pulko vadu, turėjau 
tris padėjėjus, tris batalijonų vadus, — 
šaunius lietuvius, narsius, karingus ir 
didelius Tėvynės mylėtojus, tikrus Lie­
tuvos sūnus, — tris Jonus. Tai buvo 
majoras Jonas Motiejūnas-Valevičius 
__ 1-mo batai, vadas; majoras Jonas 
Laurinaitis — 2-tojo batai, vadas ir ka­
pitonas Jonas Petruitis — 3-jo batai, 
vadas. Visi trys savanoriai, visi trys 
Vyčio Kryžiaus su kardais kavalieriai 
ir visų nepriklausomybės kovų aktyvūs 
dalyviai.

Api? Laurinaiti esu rašęs “Tėvynės 
Sarge”, papildydamas pulk. K. Ališau 
sko straipsnį. Apie Motiejūnų-Valevičių 
ir PetruitĮ dar niekur nesu rašęs, o ver­
kiant reikia rašyti, nes visi trys Jonai šaukimų, atpuolė reikalas rinkti savano- 
savo vardus aukso raidėmis Įrašė Lietu- ñus. Jonas Motiejūnas buvo atšauktas 
vos istorijos lapuose. Jie savo žygiais , 
yra nusipelnę būti paminėtais ne tik 
trumpu straipsniu, bet apie kiekvieną jų 
būtų galima parašyti po ištisą veikalą. 
Jei Apvaizda prailgins mano amžių ir 
■duos sveikatos bei galimybės užrašyti 
savo atsiminimas, tai kiekvienas iš trijų 
Jonų ten turės po platų skyrių. Juk jie 
su manimi išbuvo du nepriklausomybės 
karus, visi buvome labai susigyvenę, 
daug esame bendro patyrę, o, beto, jie, j 
ypač du pirmieji, buvo mano 1919 m. ’ 
iš. kalėjimo išvadavimo sumanytojai ir ' 
vadovai. Dabar dviejų iš jų (Laurinaičio . 
ir Petruičio) nebėra gyvųjų tarpe, o . 
trečiasis (Motiejūnas V.), kaip man ra- ■ 
šo jo svainis Ministeris Graužinis, yra 
bolševikų išvežtas ir jo likimas neaiškus, į 
tačiau galima manyti, kad liūdnas, nes ; 
vargu bus bolševikai pamiršę tą narsų, 
karingą ir griežtą kovų prieš juos daly- į 
vi. čia kaip tik ir noriu apie jį kalbė­
ti, kad ateities istorikui nors kiek pa­
lengvinčiau darbų. j

Majorų Motiejūną Valevičių, kilusi be­
ne nuo Svėdasų, pažinojau nuo 1918 m. 
lapkričio mėn. pradžios, kai jis, gavęs ; 
mano kvietimą stoti savanoriu kariuo­
menėn, atvyko Vilniun ir stojo į 1-jf pė 
st’n. pulką, kurį aš tada Vilniuje bu­
vau pradėjęs tverti. Tačiau 1-me pulke 
jis trumpai buvo. Kai tik aš perdaviau 
pulką vyresnybės skirtam vadui gen. 
Galvydžiui - Bykauskui, mano Jonelis 
pasitraukė tėviškėn ir iš ten grįžo 1919 
m. sausio gale ar vasario pradžioje tie­
siog i 2-tą pėst. pulkų, kurio aš buvau 
vadu ir tvėriau pirmiau Kaune, o vė­
liau A. Panemunėje.

Kada 1919 m. kovo mėn. pradžioje 
pulk. Škirpa, tuomet Kauno komendanto 
padėjėjas, vyriausybės, tikriau sakant, 
Min. pirm. M. Šleževičiaus pavedimu no­
rėjo mane suimti, kaip liaudininkams 
nepatikimą pulko vadų, tai Jonelis su 
kitais keliais karininkais ir apie pora 
dešimčių žvalgų atvyko iš Panemunės 
Kaunan prie mano laikino buto, nugin­
klavo sargybą ir padėjo man lasvam 
grįžti Panemunėm Kai aš prašomas vis­
gi pasidaviau ir liaudininkų vyriausybės 
buvau virš dviejų 
nepateikiant man 
pirmieji du Jonai 
Kauno Įgulas ir 
mane grąžinti į pulką, kaip to pulko tė­
vų.
Jono Motiejūno pulk, pirmasis buvo pa­

ruoštas ir išėjo į kovą su Tėvynės okupan­
tais ir neprašytais svečiais, 
susidūrimai, kuriuose Jonui 
tis, buvo ties Velžiu (arti 
Kupiškiu, Aleksandravėle, 
Eglaitė-^edernu, Rautense, 
Švenčionim su bolševikais ir ties Rad­
viliškiu su bermontininkais. Mažesnių 
susirėmimų aš čia neminėsiu, nes jų bu­
vo daug, ir negi gali žmogus juos visus 
atsiminti. . . Mūšy ties Radviliškiu Jo­
nas buvo sužeistas ir nuvežtas Kaunan 
į Karo ligoninę. Kiek pasveikęs, išėjo 
atsargon ir perėjo Vid. Reik Ministeri­
jos tarnybon. ■

Iš ryškesnių kovos epizodų tenka pa- ’ 
minėti tik vienų kitų. Užėmus Švedą- j 
sus 1919 m. bene birželio mėn. Joneliui,; 
kaip vietiniam žmogui ir gerai žinan-j 
čiam savo apylinkės raudonuosius, buvo 
pavesta juos suimti ir palydėti j štabą. 
Ties bažnyčia, turgavietėje riogsojo bol-Į 
ševikų tribūna, iš kurios, kaip man aiš-

sius bolševikų pareigūnus ir žmonių iš­
davikus Karo Lauko Teismas, pirminin­
kaujant Jonui, bylas išnagrinėjęs, ati­
tinkamai nubaudė. Vadinamoji bolševi­
kų “karalienė” Niaurienė buvo nuteista 
8 metams sunkiųjų darbų kalėjimu. La­
biausiai tai nepatiko Aleksai-Angarie- 
čiui, kuris savo “Tiesoje”, leidžiamoje 
Daugpily, išpylė apie tų įvyki visų pus­
lapi. Jonas, tačiau, neapsiriko suimda- 
mas, nes visi šie buvo tikrai bolševikuo- 
jantieji.

Jonas buvo pirmuoju komendantu 
Marijampolėje, kur jis buvo mano sių­
stas įkurti komendantūrų ir ten rinkti 
iš ateitininkų savanorius bei juos orga­
nizuotai siųsti Panemunėm Susitvarkius 
ir sustiprėjus kariuomenės pagrindams, 
kai jau buvo galima pravesti naujokų

Vienas žymiausiu ir įtakingiausių Los 
Angeles, JAV, socialininių klubų — Wil­
shire Eboll Club — surengė keturias 
savaites trukusių šešių dailininkų meno 
parodą (vasario 28 — kovo 26). Pirmo- i 
siomis dviem savaitėm paroda buvo re­
zervuota tiktai klubo nariams (jų klu­
bas turi apie 3000), o po to buvo leista 
visiems lankyti.

Klubas yra nusistatęs prieš moderniš­
kąjį meną ir remia konservatyvųjį. Jis i 
neretai suruošia įvairių konservatyvinio 1 
mtno parodų. Šį kartą buvo parinkti še­
ši žinomi Los Angeles dailininkai, tarp 
kurių lietuvis PAULIUS PUZINAS. Iš 
viso buvo išstatyta 32 aliejinės tapybos 
paveikslai ir 16 akvarelių.

Parodoj vyravo inpresionistinės kryp­
ties figuralinė tapyba. P. Puzinas iš sa­
vo kolegų ryškiai išsiskyrė tiek savo pa­
veikslų bendra išvaizda, tiek savo kūry­
bos kokybe ir į save labiausiai kreipė

mėniesių kalinamas, 
jokio kaltinimo, tai 
sukėlė Panemunės ir 
privertė vyriausybę

Rimtesnieji 
teko grum- 
Panevėžio), 
Kriauniais, 
Naujaisiais

vėl i pulkų, o jo vieton buvo paskirtas 
I nuolatinis komendantas. Didelis būrys 
1 jaunuolių stojo Karo Mokyklon ir suda­
rė beveik visų jaunųjų, jau lietuvių ka­
rininkų, pirmųjų laidų.

Kokia Jonas jautrių ir gerų širdį tu­
rėjo, rodo kad ir šis įvykis. Kap. No­
reika mūšy prarado kulkosvaidi. Gin­
klai tuo laiku mums buvo be galo bran- 

! gūs, nes neturėjome atsargų bei sandė­
lių. Ginklavomės iš priešo paimtais gin­
klais. Todėl aš pasakiau, kad duodu aš- 
tuonias dienas sugrąžinti kolkosvaidi 
arba teks stoti teisman. Pirmasis ir tre­
čiasis Jonai šoko Noreikai padėti. Jie 
sudarė karininkų ir beveik 40 savanorių 
būrį, kuris staigiu puolimu ant Krovin­
ei! (prie Kumpelio dvaro) netoli Alek­
sandravėlės paėmė du kulkosvaidžius, 
apie pora šimtų šautuvų, aprangos ir | 
vienų sunkųjį kulkosvaidį. Taip buvo iš­
gelbėtas visų gerbiamas ir labai narsus 
kap. Noreika. Vėliau jis, imant Klaipė- 
dų, buvo sunkiai sužeistas ir nuo žaizdų I 
mirė Kėdainiuose.

Žinoma, be rimtų ir pavojingų nuoty-
■ kių, buvo ir juokingų. Jonas kartų su 

kitais keliais ponais dalyvavo medžiok­
lėje prie Kaišedorių (Būdos girininkijo­
je). Medžioklė buvo Apskr. Viršininko 
Stasiūno specialiai surengta Kauno sve-

| čiams pagerbti. Svečiams pralinksminti, 
buvo sugauti keli zuikiai ir prie medžių 
pririšti. Jonas išvydo zuikį. Šovė. Ir me­
džiotojai pamatė, kad Jonelis pataikė ne 
į zuikį, o į virvę. Zuikis, išsilaisvinęs, 
linksmas ir dėkingas, jau nelaukdamas 
antro šūvio, nudūmė miško gilumon.. .

Negaliu nepaminėti ir Jono žmonos. 
Jo žmona buvo iš garsios ir kilnios lie- 

I tuviškos Graužinių šeimos. Ji buvo auk­
štos inteligencijos, didelės energijos, ne- 
mažesnio patriotizmo ir pasiryžimo mer­
gaitė. Susipažinau su ja dar Vilniuje
1918 m. gale. Ji taip pat stojo Tėvynės 
gynimo darban ir pulkui, kuris neturė­
jo nieko, visko buvo reikalingas (gin­
klų, maisto, aprangos ir t. t.) jos pagal­
ba mums buvo ypač svarbi ir naudinga. 
Bene bus tai pirmutinė tokios kilnios 
veiklos atstovė. Pulko istorikas negalės 
užmiršti panelės Graužinytės, vėliau ta­
pusios Motiejūniene-Valevičiene, nes ji
1919 m. pradžioje buvo tikras šio pulko 
turtas.

Taip atrodo trumpai maj. Jono Motie- 
jūno-Valevičiaus ir jo kilnios žmonos 
Graužinytės - Mot. Valevičienės nepri­
klausomybės karų laikotarpio darbuotės 
bruožiai. Šių kilnių, taurios dvasios Tė- 

i vynės vaikų pilnos biografijos duoti ne-
■ galiu, nes per toli esu nuo savojo kra- 
. što. Būtų gera, kad kiti, gerai žinantie- 
. ji apie Motiejūnų-Valevičių šeimų, tuos 
> mano konspektyvius bruožus papildytų, 
• palengvindami istorikui, rašant apie tiek 
! daug Tėvynei nusipelniusius kilnius as-
■ menis.

Kun. J. Jančius MIC, 
Marijonų Vicegenerolas

parodos lankytojų dėmesį. Jo darbams j 
buvo paskirtų visa centrinė parodos sa- : 
lės siena, tuo tarpu kitų dailininkų pa- , 
veikslai buvo išdėstyti kitose trijose šie- Į 
nose; akvarelės buvo išstatytos salės 1 

foyer.
Šioj parodoj dail. P. Puzinas davė ke­

turis naujus paveikslus — “Prieplauka”, 
“Žvejai”, Gatvės muzikantas” ir “Po 
darbo”; penktasis jo paveikslas buvo' 
“Tremtinė”, už kurią jis 1950 metų Losi 
Anegeles miesto parodoj laimėjo “Popu­
lar Award” ir “Honorable Mention”.

Tiek siužetu, tiek koloritu bei kompo­
zicija P. Puzinas pasirodė skirtingas nuo 
savo kolegų. Jo ‘Žvejai” buvo nutapyti 
šaltu niuansų sąskamby ir tamsos bei 
šviesos kontrastais. Kompozicija — ke­
turių trikampių harmonija. Šiame pa- | 
veiksle jam pasisekė pavaizduoti drama- ■ 
tinio primityvizmo i eiksmą, kuris yra 
artimas ir mielas Baltijos pajūrio gy­
ventojams. “Gatvės muzikantas” kolori­
to atžvilgiu visai priešingas “Žvejams”. 
Čia vyrauja šiltos spalvos. Kompozicija 
pagrįsta vertikalinėm plokštumom. Pa­
veikslas dvelkia Lietuvos gyvenimo idi­
lija. “Po darbo” yra grynai ekspresio­
nistinis kūrinys. Viskas yra pagrįsta di­
deliais kontrastais. Siužetas ir paveikslo 
nuotaika grynai lietuviška. “Prieplau­
ka” kompoziciniu atžvilgiu yra ekspre­
sionistinis, o spalvų atžvilgiu — impre­
sionistinis kūrinys.- Viskas pagrįsta tam- ' 
siomis ir šviesiomis priešingybėmis

Apskritai, šioj parodoj dail. P. Puzinas 
prisistatė kaip savitas šiaurės Europos 
dailininkas su savo dramatiniu tempera­
mentu ir šiaurės Europos (Pabaltijo) 

! koloritu. Tuo jis atrodo skirtingas nuo 
| kitų amerikiečiu dailininkų ir naujas a- 

merikiečiui žiūrovui.
Šioj, nors ir mažos apimties, meno pa­

rodoj dail. P. Puzinas gražiai pasirodė 
ir dar kartą padarė gerą reklamą lietu­
vių menui Pacifiko pakraštyje,

P. D-TAS.

NAUJA DIDINGA LIETUVIŲ ŠVENTOVĖ
Broktono lietuviai, JAV, savo veiklaus 

klebono kun. Prano V. Strakausko vado­
vaujami, kovo mėnesį prie turimos lietu­
vių' parapijos nuosavybės pripirko dar 
du žemės sklypus ir balandžio i d. pradė­
jo didelės mūro bažnyčios statybą.

Statomoji nauja bažnyčia bus Naujo­
sios Anglijos kolonijalinio stiliau 135 
pėdų ilgio, 82 pėdų pločio su 65 pėdų 
aukščio bokštu, kuriame bus įtaisyti var- 
pai-carrilbns su automatiniu skambini­
mu tris kartus dienoje "Viešpaties An­
gelui”. Statybą tikimasi baigti per metus 
laiko, jei karo veiksmai nesutrukdys me­
džiagos gavimą. Naujajai bažnyčia ski­
riama pašventinimo diena 1953 m. gegu­
žės 30 d.

Brocktono šv. Roko parapijos baž­
nyčia yra viena iš pačių seniausių lietu­
viškų parapijų J. A. Valstybėse. -Jos pir­
masis klebonas kun. Pėza yra suorgani­
zavęs keletą kitų lietuvių parapijų su 
mažom medinėm bažnytėlėm. Po jo 
trumpai klebonavę kun. K. Matulaitis, 
vėliau išsikėlė j Londoną ir ten pasta­
tė pirmąją bei vienintelę lietuvių bažny­
čią Anglijoje. Kun. V. Dragunevičiui kle­
bonaujant Brocktone, teko vesti sunki 
kova su dr. J. Šliupo sufanatintais lie­

tuviais laisvamaniais, kurie net lietuvių 
bažnyčią užgrobė. Atvykęs klebonauti 
kun. K. Urbonavičius (neseniai miręs ra­
šytojas, Jonas Kmitas) uoliu darbu ir 
nuoširdumu atgaivino katalikų dvasią ir,’ 
Įsigijęs netoli nuo užgrobtosios bažny­
čios žemės sklypą, pastatė mūrinei baž-1 
nyčiai pirmąjį aukštą, jame įvedė lietu­
viams pamaldas, atkovojo iš laisvamanių 
medinę bažnyčią ir ją pertvarkė į salę 
lietuvių draugijoms. Vėliau klebonu bu­
vęs kun. Jonas Švagždys (grįžęs iš Ar­
gentinos) pabaigė mokėti likusias skolas 
ir iš sugriautos buvusios medinės baž­
nyčios pastatydino salę vakarams ruošti. 
Prieš keturis metus iš Lowell atkeltas 
klebonu kun. Pranas V. Strakauskas me­
dinę salę perdirbdino į astuonių skyrių 
pradžios mokyklą, pripirko dar du skly­
pus ir, išauginęs bažnyčios statybos fon­
dą virš 220.000 dol., dabar pradėjo vie­
nos iš didžiausių ir gražiausių lietuvių 
bažnyčios Amerikoje statybą. •

Lietuvių parapijos didelė pažanga yra 
maloni žinia visiems lietuviams. Patys 
broektoniečiai naujos bažnyčios statymo | 
žinią priėmė su džiaugsmo ašaromis. 
Taip pat ir Argentinoje gyvena keletas 
buvususių brocktoniečių; Kašėta, Misiū­
rai ir k.

Lietuvių Rašytojų Draugija Venecue- 
los sudėtą 1500 dol. premiją paskyrė 
mūsų rašytojui Pulgiui Andriušiui. Jo 
premijuotasis veikalas yra Australijoje, 
išleista knyga “Sudiev, kvietkeli”. P. 
Andriušis Skaitytojams labiau pažįsta­
mas iš jo feljetonų, bet paskutiniu laiku 
jis perėjo į lyrinių apysakų rašymą, kur 
nepamėgdžiojamu stiliumi aprašo Aukš­
taičių kaimo gyvenimą su visomis smul­
kmenomis, žolelėmis ir vabalėliais. Ta­
čiau tas taip jautriai pavaizduojama, kad 
skaitytojas pasijunta tikrai savoje tė­
viškės žemėje. Premijos suteikimas yra 
teisingas gabaus rašytojo kūrybos įveri- 
tinimas, kuris jį įgalins bent iš dalies ir. 
ateityje daugiau kūrybai atsidėti.

Pulgis Andriušis yra gimęs 1907 m. 
kovo 18 d. Gaidžių km., Tauragnų valse. 
Baigęs Kauno “Aušros” berniukų gimna­
ziją. Vyt. Didžiojo universitete studijavo 
literatūrą. Meno mokykloj buvo atsidė­
jęs meno studijoms, bet labiausiai pa 
garsėjo savo kelionėmis žemaituku po 
Europą. Iš ten davė jumoristinius kelio­
nių aprašymus. Yra išvertęs keletą kny­
gų iš svetimų kalbų, ypač verta pažy­
mėti “Don Kichoto” vertimas, 1944 m. su 
daugeliu lietuvių pasitraukęs i Vak. gyve­
no Tuebingene, Vokietijoje, o iš ten iš­
vyko į Australiją. Australijoje sunkiose 
sąlygose, atskirtas nuo šeimos, dirba, bet 
neapleidžia kūrybos. Mano pasiekti JAV, 
kur sąlygos yra palankesnės.

NAUJAS ATBĖGĖLIS IŠ LIETUVOS

Imigracijos valdininkai Čikagoje ko­
vo mėnesį tardė slaptai į Ameriką atvy­
kusį Karolį Robertą. Tai naujausias at- 
bėgėlis iš Lietuvos, slaptai pasiekęs net 
JAV-bes. Gimęs jis Karaliaučiuje 1915 m. 
Jo tėvai yra vokiečiai. Tėvui žuvus pir­
majame pasauliniame kare, jo motina iš­
tekėjo už lietuvio belaisvio ir su juo 
persikėlė į Lietuvą, čia jie priėmė kata, 
likų tikėjimą, išmoko lietuviškai ir ra­
miai gyveno netoli Širvintų, kur patė­
vis turėjo nedidelį ūkelį. 1941 m. buvo 
partizanas, o antrą kartą užeinant bolše­
vikams pasitraukė į Vokietiją, bet ten 
apsupo rusai ir grąžino Lietuvon. Buvo 
uždarytas Gaižiūnų priverčiamų darbų 
stovykloje ,bet iš ten vėliau pabėgo. 
Pėsčias per Lenkiją, Vokietiją ir Olan­
diją pasiekė uostą ir slaptai pateko į 
laivą, kuriame jį vienas jūrininkas mai; 
tino, kol pasiekė Amerikos krantus. Iš 
laivo pasisekė slaptai pabėgti ir čia ku­
rį laiką dirbo pas ūkininką, kol pateko 
policijai. Dabar jį globoja kons. Dr. P. 
Daužvardis.

Jo pasakojimu Lietuvoje yra daug 
darbo ir baudžiamųjų stovyklų, kurių žy­
mesnės Gaižiūnuose vyrams ir Rukloje 
moterims. Jis pats ilgokai buvo stovyk­
loje ir dar tebeturi mušimo žymes. Jieš- 
komi žmonės, kurie ji pažino Lietuvo­
je, kad galėtų paliudyti apie jo praeitį. 
Bet jam pažadėta, kad, jeigu ir neleistų 
pasilikti Amerikoje, jis galės pasirin­
kti kraštą apsigyvenimui.

OKUPUOTOJE LIETOVOJE

žymusis 
Bružikas 
metu su-

GRAŽI SUKAKTIS 
Šiais metais gegužės mėn. 

mūsų misijonierius kun. Jonas 
mini savo misijoniei’iavimo 25
kaktį. Pirmąsias misijas turėjo Mirosla­
vo bažnyčioje, Alytaus apskr., tuoj po to 
Šakiuose. Paskiau kun. Bružikas vedė 
misijas Lietuvos įvairiose bažnyčiose,- 
keletą metų Š. Amerikos lietuviams, Vo­
kietijos lietuvių stovyklose, Anglijoje ir 
k. Dabar jau žinomas ir P. Amerikos lie­
tuviškoms kolonijoms. Iš viso yra vedęs 

....... — | 812 misijų bei rekolekcijų. Beto, šiais 
kino patys bolševikai, kas šventadienis metais garbingajam misijonieriui sueina 
buvo skleidžiama jų propaganda. Aš 30 kunigystės metų.
pasakiau,, kad šiandien iš čia jau skam- —------ —
bėfe kitokie šūkiai. Buvo įsakyta toje • Dr. Vydūnas, žymusis Prūsų lietu- 
pdt tribūnoje nubausti susidėjusius su vių rašytojas ir filosofas, kovo 23 d. su- 
bolševikais ir tuos, kurie nebuvo atsa- kako 84 m. amžiaus.

9 Vyr. Lietuvoj Sovieto nutarimu 
LSSR ginkluotų pajėgų ministerija jau 
pavadinta aiškesniu vardu: karo ministe­
rija. Tuo. nutarimu pakeistas ir Sovieti­
nės Lietuvos konstitucijos 48 straipsnio 
tekstas. Naujais sovietiniais Lietuvos mi- 
nisteriais pagal “ukazus” paskirti: žu­
vų pramonės — Maušos sūnus Elijošius 
Bilevičius, vietos pramonės — Vacį. 
Boreika, kultūriniij — švietimo įstaigų 

.reikalai rūpintis prie sovietinio Ministe- 
I rių Tarybos Komiteto pirmininku — Vyt. 
I Girdžius, teisingumo ministeriu — Alb. 
* lakas.

® Vasario 1 d. Vilniuje, -pagal CDN 
Service Nr. 6/52, Pedagoginiam Institu­
te buvo įvestas specialus seminaras ty­
rinėti sovietiniai lingvistikai. Jo svar­
biausio lektoriaus Aryškino pareiškimu 
Lietuvoje per trejus metus turi būti į- 
vestas rusų raidynas. Lietuvoje dar per 
daug kas. dairosi į vakarus, todėl tos 
“buržuazinės liekanos” turi būti “išrau­
tos su šaknimis”. Tuo būdu tai, ko nepa­
vyko padaryti Muravjovui Korikui, da­
bar nusprendė vykdyti bolševikai.
• Iš 80 jaunuju agitatorių į bolševi- 

kmę rašytojų sąjungą^jau esą priimti 
nariais Alf. Bieli^jįsjias, V. kadaitis, A. 
Baltrūnas ir V. Lukinsk'as. Liet, rašyto­

jų politrukas J. Šimkus skelbia, kad “A. 
Gricius, J. Baltušis ir J. Marcinkevičius 
rašo naujas pjeses ir naujų prozos kūri­
nių. A. Vienuolis ruošiasi parašyti nau­
ją prozos knygą, I. Simonaitytė baigė 
savo naują romaną “Pikčiurnienė” ir ra­
šo naują iš žvejų ir kolūkininkų gyveni­
mo. J. Paukštelis, davęs naują pjesę 
“Audra ateina’’, rašo stambią apysaką 
apie tarybinių tautų draugystę”.

® Darbo sezone kolektyvininkai jau 
gaus šiemet dirbti 25-30 proc. daugiau, 
numatoma “likviduoti”, tik kol kas pa­
laipsniui “savam naudojimuisi” paliktus 
mažyčius žemės sklypelius etc. Nauji 
“Orgist” skyriai, sudaryti prie kom, 
partijos apyg. komitetų, jau “parūpina 
darbams prie Volgos ir kitur savano­
rių ...” Propagandą čia vesti įkinkomi 
jau patys lietuviai.

• Sovietinė konstitucija pataisyta ne 
tik Lietuvoje, bet ir Lenkijoje. Šiuo me­
tu Lenkijoje plačiai kursuoja gandai, 
kad Lietuvos ir kt. Pabaltijo valstybių 
pavyzdžiu gegužės 1 d. ir Lsnkija “pa- 

!t¡ savo prašymu” bus įjungta į Sov. Są­
jungą.’ Mat, ir naujoji Lenkų konstitu­
cija labai mažai kuo tesiskiria niuo sovie 
tinęs.

• Australijos Liet. Bendruomenės 
krašto valdyba pasiskirtė pareigomis: 
pirm. Just. Vaičaitis', vicepirm. K. Ke­
mešys, ižd. M. Bogužas, kult, reik, ir 
šviet. vadovas V. Kazokas ir sekr. H. 
Kmitas.
• D. Saladžiūtė ir V. Sadauskaitė ne­

seniai paruošė Lietuvių Tautodailės pa­
rodą Rochesterio, JAV, meno galerijoje.

0 Pietų Australijoje gyveną lietu­
viai, kurių yra apie 2000, pereitais me­
tais turėjo 16 vedybų, iš kurių 4 vyrai 
vedė ne lietuvaites, 25 gimimus, 5 mi­
rusius, iš kurių 4 pačiame subrendimo 
amžiuje (daugiausiai motociklų nelai­
mėse), o 1 asmuo mirė sulaukęs 75 m. 
amžiaus. Grynas lietuvių prieauglis bū­
tų 20. Kiek jų dar liks lietuviais — rašo 
“Austr. Lietuvis”.

® Po.tas Stasys Santvaras šių metų 
gegužės 27 d. švęs savo 50 metų am­
žiaus sukaktį. Tai plataus mąsto kultū­
ros darbininkas, buvęs nepriklausomybės 
kovų savanoris, poetas, dramaturgas, 
solistas, Jaunimo Teatro direktorius. Da­
bar gyvena ir dirba Š. Amerikoje.

@ 50 metų sukaktį gegužės 30 d. mi­
ni Maž.. Lietuvos veikėjas jonas Gri- 
golaitis.
• Kovo 23 d. sueina 10 metų, kai 

Vilniaus bombardavimo metų žuvo di­
delis Vilniaus krašto lietuvių veikėjas 
kun, Kaz. Čibiras.

Gegužės 10 d. šeštadienį, Lietuvių, 
salėje, Brasil 835, Avellaneda, įvyks- 
VYČIŲ PARENGIMAS. Programoje 
■— vaidinimai, liaudies dainos ir kit.

Pradžia 21 (9) vai.
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URUGVAJAUS LIETUVIAI
KUN. ST. GRIGALIŪNO 

SUKAKTIES MINĖJIMAS

Kovo 30 d. buvo gražiai paminėta 
kuri. Stanislovo Grigaliūno 25 m. kuni­
gystės sukaktis jo vadovaujamos "De 
los Corazones” parapijos klebonijos pa­
talpose, Šventėje dalyvavo labai gražus 
jo bičiulių būrelis, būtent kun. VI. Mi­
kalauskas, Lietuvos Pasiuntinybės spau­
dos attache rašytojas Káz. Čibiras, p. p. 
Braziai, Godai, Kerpiškiai, Zupkai Liū- 
džiai, Doreliai, Alf. Bartašiūnas, Kerše- 
vičienė, Jusiai, A. Kaušinis ir k. Prie 
pietų stalo pirmasis žodį tarė p. K. Či­
biras primindamas Jubiliato pergyventus 
sunkius laikus, Gestapo tardymus ir ke­
lionę Į P. Ameriką, Pats Jubiliatas trum­
pais, bet aiškiais žodžiais nusakė savo 
25 kunigystės metų išgyvenimus, kurie 
parodė jo pašaukimo sunkumus ir nu­
veiktus darbus.

Kun. St. Grigaliūnas yra nepaprastai 
kantrus ir ištvermingas. Jis nepabūgo 
jokių raudonųjų šmeižtų ir niekinimų ei­
damas savo pašaukimo keliu. Jis Įsigijo 
pasitikėjimo tiek Brazilijoje, tiek ir 
Montevideo dvasiškijos ir dvasinės vy­
riausybės tarpe ir jų buvo visuomet la­
bai vertinamas, kaip savo pareigoms 
atsidavęs kunigas.

Progai pritaikytą kalbą pasakė kun. 
VI .Mikalauskas, baigdamas savo žo­
džius: “būkime broliai”. Buvo išklausyta 
L. K. Radio valandėlė ir ten pareikšti su 
kaktuvininkui sveikinimai. O vaišių da­
lyviai kun. Grigaliūnui sugiedojo “11 
giausių metų”.

Balandžio 2 d. pats Jubiliatas atlaikė 
iškilmingas šv. mišias kuriose skaitlingai 
dalyvavo ne tik lietuviai, bet ir vietiniai. 
Ta proga sveikino jį lietuviai katalikai, 
kaip pirmą lietuvi kleboną Uruguajuj.

REKOLEKCIJOS LIETUVIAMS

Montevideo lietuviams rekolekcijos I 
buvo Serų koplyšioje Cerro’je Didžiosios 
Savaitės pabaigoje. Lietuviai rekolekci- į 
jas gausiai lankė ir jomis gerai pasi- ■ 
naudojo. Pamokslus sakė iš Buenos Ai-i 
res atvykęs kun. Juozas Margis MIC, 
kuris savo nuoširdžia kalba visiems pa­
liko gerą Įspūdi.

Velykų rytą Prisikėlimo mišias atlai­
kė kolonijos kapelionas kun. VI. Mika­
lauskas S J, o rekolekcijų užbaigai pa­
mokslą pasakė kun. J. Margis. Gražu 

• buvo, kai procesijai ir mišioms tarnavo ' 
lietuviai klierikai ir patarnautojai: A. 
Markevičius, P. Baliukomis, J. Sčesnu- 
levičius, R. Vidžius, Macanskas ir Vaš- 
takas. Lietuviškas choras giedojo dar­
niai “Linksmą dieną”. Po pamaldų virš 
šimto lietuvių susirinko U. L. K. Dr-jos 
patalpose bendriems pusryčiams, kuriuos 
parengė parapijos moterys. Pusryčiuose 
tarp kitų dalyvavo misijonierius kun. , 
Margis, kun. Mikalauskas, Dr-jos pirm.! 
K. Vidžius, K. Čibiras, choro vedėjas V. ! 
Dorelis, A. Gabaliauskienė, “Laiko” ’ 
platintojas A. Brazys ir daug kitų kolo! 
n i jos darbuotojų.

Vakare buvo suruošta p. Stanevičie­
nės meninė programa. Pirm. K. Vidžiui, 
vakarą atidarius ir pasveikinus šv. Vely- į 
kų proga atsilankiusius, buvo lietuviškai' 
suvaidintas vysk. Valančiaus “Guvus ' 
Vincas”, kuri atliko jaunieji vaidinto­
jai R. Vidžius, A. Markevičius, V. Ba- 
gurskas, P. Baliukonis, J. Sčesnulevičius 
ir J. Rakauskaitė. Ypač buvo malonu 
girdėti čia gimusius jaunuolius kalbant 
taisyklinga lietuvių kalba. Po to Lidija 
Petrauskaitė 4 metų mergaitė pašoko 
“Pumpurėlį”, o “Kalvelį” pašoko lietu­
vių mokyklos mokiniai J. Rakauskaitė, 
G. Švobaitė, J. Vietaitė, A. Valentaitė.

LIETUVIŠKA DANTŲ KLINIKA

Consultorio Dental “PAVON”
Sav. N. KRUKAUSKAS 

Dirbtiniai dantys — karūnėlės — 
blombavimas — d. traukimas. Dan­
tistai diplomuoti viet. universitete. 
Priimama: pirm., treč., penkt. 14— 
20 vai. — Susikalbama iv. kalbomis. 
Avda. Pte. Perón 488 (buv. Pavón), 
Avellaneda (prieš. Aveli, gelež. stotį)

R. Vidžius, P. Baliukonis, J. Sčesnule­
vičius ir A. Debesys. “Lenciūgėlį” šoko 
R. Baliukonis su N. Sčesnulevičiute, G. 
Švobaitė, J. Vietąite ir A. Valentaite. 
“Suktinį” pašoko P. Debesys su Kr. Kli- 
maite. Tai* vis mūsų jaunieji lietuviukai, 
kurie uoliai pasiruošia ir išpildo lietuviš­
ką programą.

Velykų proga buvo suruoštas margu­
čių dažymo konkursas, kuriame pirmai­
siais išėjo N. Stanevičiūtė, Pr. Baliuko­
nis, A. Debesys ir K .Klimaitė. Po pro­
gramos buvo, orkestrui grojant, bendri 
lietuvių šokiai.
• Minėdami savo dukrelės Viktutės 

gimimo dieną Lietuvos Pasiuntinybės at­
tache A. Grišonas su Ponia surengė ba­
landžio 16 d. jaukią vakarienę, kurioje 
dalyvavo artimųjų bičiulių būrelis, tarp 
kurių buvo Ponas Ministeris Dr. K. 
Graužinis su Ponia ir šeima, kun. J. Mar­
gis, kun. VI. Mikalauskas, p. Svečiulis su 
Ponia, kuri yra sukaktuvininkės krikšto 
motina, krikšto tėvas p. K. Čibiras, A. 
Kaušinis ir k.

® Urugvaujaus Liet. Organizacinio 
Komiteto posėdy balandžio 22 d. nutarta 
Bendruomenės pastovių organų rinkimus 
pravesti birželio 29. d. Kultūros Dr-jos 
patalpose.

S U. L. B. LOK posėdis bendru nu 
termų nusprendė kuriam laikui suspen­
do.: ti LOK narius P. VikonĮ ir A. Gum- 
baragį.

9 Misijcnieriui kun. J. Margiui pa- 
gribti E. ir A. Brazių šeimoje buvo su­
rengti pietūs, kuriuose dalyvavo koloni­
jas kunigai ir kitų lietuvių būrys. Ta 
Proga p. Brazys pažadėjo steigiamai 
“Laiko” spaustuvei stambią auką .

* Dienraštis “EI Dia” spausdina 
daug straipsnių apie padėti Lietuvoje.

© Lietuvos Raudonasis Kryžius Vo­
kietijoje savo raštu Min. Dr. K. Grauži­
niu’ praneša gavęs Urugv. Liet. Tremti­
nių Vaikams Globoti Draugijos 256 mar­
kes ir Tėvų Jėzuitų per misijas surink­
tas 341 markę. Vokietijoje likusių mūsų 
vargingų tautiečių tremtinių senelių ir 
v-’iku vardu L. R. Krežius Urugvajaus 
lic'vviams už šias aukas labai nuošir­
džiai dėkoja.

9 Suruoštose kun. J. Margiui išlei­
stuvėse r>. Miniauska namuose dalyvavo 
daug lietuviškų jaunimo. Laike užkan­
džių buvo pasitarta Urugv. lietuviško 
jaunimo susiorgąnizavimo reikalais. Vai­
šėse dalyvavo žymieji sportininkai V. 
C'oslinskas ir L. Slavinskas.

9 A. Miniauskas savo siuvyklą per­
kėlė i nauja vietą. Dabartinis jos adresas 
yra: Julio Herrera y Obes 1530, Mon­
tevideo.

1. V. Gutauskas, SJ. KAS ŽIURI IR 
NEMATO? Religiniai Pašnekesiai Nr. 
1. TT. Jėzuitų leidinys, Chicago 1952 m. 
Įdomus amžinųjų tiesų nauja kalba svar­
stymas. Reiktų Įsigyti kiekvienam aukš­
tesniais dalykais besidominčiam.

2. LIETUVIŲ DIENOS Nr. 4. Jau ga­
vome balandžio mėn. “Lietuvių Dienų” 
numerį, kuris yra nepaprastai gausiai 
iliustruotas ir Įdomus savo turiniu. Ja­
me pavaizduojama iliustracijomis viso 
pasaulio lietuvių veikimas. “L. Dienos” 
leidžiamos Kalifornijoje — 9204 S. 
Broadway, Los Angeles 3. Cahf. Metinė 
prenumerata visur tik 3 dol. Redaguoja 
Juozas Vytėnas, dail. P. Puzinas ir Mil­
ton C. Stark, o leidžia. Antanas Skirius.

3. Šv. Pranciškaus Varpelis Nr. 3, Ko­
vas 1952.

4.Saleziečių Balsas Nr. 3, 1951 m. Ne­
periodinis leidinys. Įdomus ir gausiai 
iliustruotas lietuvių Saleziečių žurnalas.

5. Laiškai Lietuviams Nr. 3. Kovas | 
1952. Krikščioniškos šeimos laikraštis.

6. Mūsų Jaunimas Nr. 2. Vasaris 1952.
L. K. D. Jaunių Sekcijos Centrinio Ko- ¡ 
rniteto Biuletenis. Leidžiamas Prancū j 
zijoje.

7. Pelėda Nr. 2 (9). Vasaris 1952. 
JuokdarybOB Susivienijimo Mėnesinis 
Organas. Red. Alb. Valentinas.

8. Margutis Nr. 3. Kovas 1952.
Knygų ir laikračių galima gauti "LAI­

KO” administracijoje.
9. Savaitės Žinios Nr. 11. 1952 m. ko­

vo 13 d. Leidžia Lietuvių ABN Centrinė 
Delegatūra. Red. V. Gytis. Mimiografuo- 
įamas Memmingene Vokietijoje.

i-
LIETUVIŠKOS KNYGOS BARE

“Tremtis” leidžia J. Savicko romaną 
“šventoji Lietuva”. “Akiratis” D. Bri­
tanijoj išleido K. Barėno išverstą “Sudie, 
pone Čįpse”. JAV-bėse lenkas F. Staw- 
ozyk baigia ruošti knygą apie gyveni­
mą Sibiro darbo vergų stovyklose, kur 
jis sutiko nemaža lietuvių, — ir apie 
juos ten bus parašyta. Prof. J. Rauktys 
tvarko spaudai ruošiamą monografiją a. 
pie Lietuvos liepas ir ¿liepynus. L. Žitke­
vičius parašė naują ’Vaikams eilėraščiu 
knygą ‘Saulutė debesėliuos”. — E.

Lietuviškos Plokštelės 
Vatikane

Šv. Cecilijos choro vadovas p. Vacį. 
Rymavičius gavo laišką iš Vatikano ra­
dio lietuviškos valandėlės vedėjo kun. dr. 
Vytauto Kazlausko, kuris rašo, kad “be­
veik kiekviena iškilmingesne proga per 
Vatikano Radiją nuskamba Jūsų diri­
guojamo Argentinos lietuvių šv. Cecili­
jos choro dainos. Turime žinių, kad jų 
klausosi ir tėvynėje pasilikę lietuviai. 
Nesunku Įsivaizduoti; kiek daug paguo­
dos jiems suteikia tolimosios Argentinos 
brolių dainuojama “Leiskit į tėvynę”, 
“Lietuva brangi” ir kitos apie kenčian­
čios tėvynės meile bei jos ilgesį kalban­
čios dainos. Vatikano Radijo Lietuviško­
sios Transliacijos Redakcija jaučia ma­
lonią pareigą pareikšti Jums, Pone cho­
ro Vadove, ir visiems choristams nuo­
širdžią padėką savo' ir visų klausytojų 
vardu. Prie pakartotinos padėkos mes 
jungiame savo linkėjimus,- kad šv. Ceci­
lijos choras, nepaisant visų sunkumų bei 
kliūčių, ir toliau išsilaikytų pasiektoje 
aukštumoje ir nenuilstamai varytų pra­
dėtą gilią vagą lietuvių kultūriniame 
gyvenime”. Sužinojęs, kad yra įdainuo­
tų naujų lietuviškų plokštelių, Valandė­
lės Vedėjas prašo jų kokiu nors būdų 
prisiųsti Vatikanan, kad dar labiau ga­
lėtų praturtinti lietuviškos transliacijos 
meninę dalį.

Teko patirti, kad šv. Cecilijos choras 
visas naujai įdainuotas plokšteles per 
Gerb. Marijonų vicėgenerolą kun. J. J. 
Jančių MIC pasiuntė Vatikano Lietuvi­
škajai Valandėlei.

NAUJA “MINDAUGO" VALDYBA
“Mindaugo” Dr-ja išsirinko naują 

1952 m. valdybą, į kurią įėjo pirm. P. 
Rožanskas, vicepirm. T. Aliukas, na­
riais: J. Kazlauskas, P. Vaškas, J. Stoš- 
kūnas, Br. Marcinkevičius, J. Jašauskas, 
K. Pilka, J. Kulikauskas ir J. Liepa. 
Revizijos Komisija sudaro: A. Vogulis, 
J. Kepalas ir R. Fuentes.

KORDOBA
MIRĖ JONAS GRYBAS

Prieš pat Velykas, eidamas gatve, šir­
dies priepuoliu staigiai mirė kordobietis 
lietuvis Jonas Grybas 51 metų amžiaus. 
Buvo kilęs nuo Jurbarko. Šeimos 
nepaliko. Kadangi jokio testamento 
nebuvo padaręs, visas turtas ir il­
gu metų darbo santaupos pasiliko 
valdžiai. Kordobiečiai kalba, kad tokie 
viengungai turėtų iš anksto susitvarkyti 
ir savo prakaitu uždirbtą turtą palikti 
lietuviškoms įstaigoms ar organizaci­
joms. K.

RINKIME VARTOTUS PAŠTO 
ŽENKLUS

Kas jūs esate? šeimininkė? Darbi­
ninkas? Studentas? Vistiek kas bebūtu­
mėt, jūs galite prisidėti prie misijų dar­
bo. Kokiu būdu? Labai lengvai. Reikia 

(lik nuo kiekvieno jūsų gauto laiško nu­
plėšti pašto ženkliuką ir dėti Į dėžutę. 
Surinkę didesni kieki, pasiųskite Mari­
jonų Misijų Kuopai. Tuos vartotus paš­
to ženklus galima parduoti ir gauti pini­
gų geriems tikslams. Darbas lengvas, o 
pinigai skiriami misijų kraštams.

Misijų Kuopa gautus pašto ženklus 
parduoda įvairiems filatelistams (paš­
tų ženklų rinkėjams). Per paskutinį 
gautų pinigų paskirstymą 1951,, m.„Ka­
lėdų laikotarpy buvo paskirta 48(j dol. 
Afrikos misijoms, 100 dol. Indijos misi-

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Lietuviai vis
• Pirmoji Lietuvių dailės ir liaudies 

meno paroda Sao Paulo miestu buvo a- 
tidaryta “Prestes Maia” galerijoje ko­
vo mėn. Į parodą, Liet, konsulo A. Poli- 
šaičio pakviestas, atsilankė ir ją atida­
rė Sao Paulo gubernatorius prof. Dr. 
Lucas Nogueira Garcez su žmona, taip 
pat atidarymo iškilmėse dalyvavo pro­
tokolo šefas prof. Dr. Franchini Netto 
su žmona,-Sao Paulo konsulų korpo na­
riai, Prefekto atstovas ir k. Parodoje su 
savo paveikslais ir dirbiniais dalyvavo 
menininkai: VI. Stančikaitė-Abraitienė, 
Ant. Kairys, R. Kasperavičius, M. Iva­
nauskas ir kt. Buvo taip visai eilė liau­
dies eksponatų. Parodą atžymėjo beveik 
visa didžioji vietos brazilų spauda.

® Connecticut valstybės sekretoria­
tas pripažino JAV Lietuvių Bendruome­
nę ir išdavė tam reikalui specialų raštą. 
Vienoj valstybėj pripažinimą turėdama, 
Bendruomenė gali jau veikti visose J. A. 
Valstybėse. ,

® Clavelando "Ateities” klubas Tau­
tos Fondui paaukojo 1.026 dolerius. Iš 
viso T. Fondas iš develando šiemet ga­
vo 500 dol daugiau nei pereitais metais. 
Lietuviai inžinieriai Bostone T. Fondui 
sudėjo 500 dolerių. Nustatytąsias kvo­
tas taip pat yra pralenkę Buffalo, N. Y., 
ir visa eilė kitų vietovių,

9 Vasario 16-tosios gimnazija šiemet 
išleido pirmąją baigusiųjų laidą. Į ta 
proga suruoštas iškilmes atsilankė kvie­
stiniai svečiai ir tėvai. Sveikinimo žodį 
tarė VLIKo atstovas Dr. J. Grinius, 
PLB Vokietijos krašto valdybos pirm. 
Pr. Zunde, švietimo inspektorius A. 
Venclauskas, M. L. Tarybos pirm. E. Si­
monaitis ir galiausiai Vydūnas. Gimna­
zijai vadovauja rašytojas A. Giedrius- 
Giedraitis.

© Prancūzų Komitetas už Laisvąją 
Europą jau pradeda savo veiklą. Viešos 
spaudos konferenciją laikyti buvo pak­
viestas Paul Reynaud. Komitetą išimti­
nai sudaro asmenys, kurie vokiečių oku­
pacijos metu buvo aktyvūs rezistencijos 
organizatoriai —vadai. Į spaudos kon­
ferenciją iš lietuvių buvo pakviesti p. p. 
Baltrušaičiai, J. Lanskoronskis, E. Tu­
rauskas ir liet, žurnalistų sekcijos se­
kretorius J. Masiulis.

© Kovo pradžioje prie Prancūzijos 
Federalistų Sąjūdžio pradėjo labiau veik­
ti kitas pavergtųjų tautų interesams gin. 
tį sąjūdis “Prancūzija — Rytų Euro­
pa”. Šios grupės pirmininkas yra dabar­
tinis Prancūzijos parlamento vicepirmi­
ninkas Mutter, kuris yra drauge ir par­
lamento užsienio komisijos vicepirminin­
kas. Į šios grupės prezidiumą iš lietuvių 
pusės įeina prof. J. Baltrušaitis, taip 
pat aktyviai Įsijungia‘visa eilė Paryžiu­
je gyvenančių veikėjų su Lietuvos atsto­
vu Prancūzijai Dr. S. Bačkiu.

® Jau nuo 1947 m. Prancūzijoje vei­
kianti Pavergtosioms Tautoms Ginti 
Sąjunga šįmet mini savo veiklos penk­
meti. Jai vadovauja prancūzų parlamen­
to narys Roger de Saivre. Kovo 21 d. 
mitinge baltų vardu kalbėjo p. E. Tu­
rauskas.
• Balandžio 25-28 d. Berlyne organi­

zuojamas laisvovios spaudos kongre­
sas. JĮ šaukia Tarpt. Laisvųjų Žurnali­
stų Federacija, kurios vicepirm. yra 
pulk. Lanskoronskis. Lietuviams šiame 
suvažiavime, atstovaus paryžiečiai pulk. 
Lanskoronskis, Švirmickas ir Markevi­
čius, o iš Londono dar du šios federaci­
jos atstovai.
• LE Patariamoji Lietuvių Grupė 

paruošė memorandumą apie priversti­
nius darbus Lietuvoje ir Sovietų Sąjun­
goje, kiek tai liečia lietuvius. Prie Jungt. 
Tautų vyr. būstinės yra sudarytas prie 
žmogaus teisių komisijos specialus ko­
mitetas, kuris kaip tik ir tyrinėja priver­
stinius darbus Sov. Sąjungos užimtose 
srityse. Šiam komitetui minimasis me­
morandumas ir įteiktas su visa įrodo­
mąja medžiaga.
• Gen. V. Nagevičius po ilgos ligos 

išėjo iš ligoninės labai nusilpęs ir su­
menkęs.
• Dr. Vyt. J. Bieliauskas, kliniki­

nės psichologijos instituto direktorius 
Richmond profesiniame institute, sten­
giasi lietuviams padėti įstoti studijoms 
Į minėtąjį institutą ir išrūpinti stipendi­
jų.
• Prof. A. Senn, lituanistikos kated­

ros vedėjas Philadelphijos universitete, 
ilgesniam laikui išvyksta į Europą. Ka­
tedros vedėjo pareigas perima prof. A. 
Salys.
• “Draugo” šiais metais premijuotas 

romanas “Namai ant smėlio” jau bai­
giamas spausdinti ir greitu laiku pasiro­
dys knygų rinkoje.
• Australijos lietuviai Sidney mie­

ste įieško galimybių įsigyti žemės skly-

jonieriams ir seselėms, nedidelės sumos 
Amerikos negrams,, įsteigtas specialus 
Mandžiūrijos fondas. Šiuo metų 
Misijų Kuopai labai trūksta pašto žen­
klų, o pirkėjų atsiranda daug. Todėl 
Kuopa būtų laiminga, jei atsirastų dau­
giau žmonių, kurie kas savaitę atsiųstų 
vartotų ženkliukų siuntinėlį.. .

Pašo ženkus reikia nukirpti ar nu­
plėšti, paliekant, truputį popieros. Įplė­
štas pašto ženklas nustoja savo vertės. 
Siųskite bet kokius pašto ženkliukus 
šiuo adresu:

.Marian Mission Club
''Marian Hills Šeininary
1 ¡Clarendon Hills,,Illinois

arbá “LÁtjíiO” administr.

am pasauly 
pą ir pradėti statyti lietuvišką bažny­
čią. Didžiausios kliūtys sutinkamos iš 
australų noro visus svetimtaučius asimi­
liuoti, bet lietuvius remia Australijos 
Katalikų Draugija.
• Algirdas Brazis, Amerikos lietu­

vių garsus baritonas, pasirašė naują su­
tartį su New Yorko Metropolitam ope­
ra. Jam anksčiau buvo pasiūlyta pakei­
sti savo pavarde angliška, bet jo atsisa­
kymas tai padaryti nepakeitė jo pa­
sisekimo dainavimo mene.
• Pulk. Kazys Škirpa, buvęs Lietu­

vos pasiuntinys Berlyne, dirba kongre­
so bibliotekoje Washingtone.
• Erd. Simonaitis, Maž. Liet, Tary­

bos prezidiumo pirmininkas, gyvena Vo­
kietijoje ir iš ten nemano niekur emi­
gruoti, nors vokietininkai būtų labai pa­
tenkinti, kad jis iš Vokietijos išvyktų.
• Lietuvos Darbininkų Federacija 

kaip pilnateisis narys dalyvavo kovo 1 
d. Vid. Europos Krikšč. Profes. Sąjungų 
Federacijos suvažiavime New Yorke. At­
stovais buvo P. Jočys ir J. Valaitis.

Aido Premija
“Aidų” žurnalo grožinės literatūros 

$ 500 premija paskirta JONUI AISČIUI 
už jo lyrikos rinkinį “Sesuo Buitis”. Pre­
mijos įteikimas laureatui įvyko balan­
džio 27 Broklyne.

• MONTEVIDEO LIETUVIŲ KA­
TALIKŲ radio pusvalandis duodamas 
kas sekmadienį per NORTON CX 44 
14 (2) vai. 5 min.

Parduodama pieno ir mėsos gaminių 
krautuvė (lechería y fiambreria) su 
skaitlinga klientūra ir puikiu butu. 
Kreiptis c. Brasil 1040, — Avellaneda 

arba į “LAIKO” redakciją.

Pamaldos Montevideo lietuviams yra lai­
komos kiekvieną sekmadienį 10 vai. 
Cerro parapijos bažnyčioje.

Pamaldos Rosario lietuviams kiekvieną 
sekmadienį vyksta Saladillo parapijos 
bažnyčioj 10.15 vai.
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: Juan 

Maria Perez 2820, Montevideo, Telef. 
41-55-91.

Krautuvė “NARUŠIS” •
Maisto produktai, gėrimai ir smulkios 
prekės; c. Unanue 6360, Villa Luga­

no. Sav. V. NARUŠEVIČIUS.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:
• PENSION “LITUANA”, sav. Juozas 
Palšis: Villa Rumipal, Córdoba, Dpto. 
Calamuchita. Prie žavingo kalnų ežere 
(Lago Embalse). Lietuviški valgiai, 
mandagus patarnavimas. Pragyvenimas 
dienai tik S 17.
® CONDOR HOTEL, Villa Rumipal, 
frente al Balneario del Embalse del 
Rio III (Sierras de Córdoba). Sav. Jan­
ee, Krukonis ir Degulis. Lietuviški val­
giai. Pragyvenimas dienai tik § 19.
® “LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. Dėl 
informacijų kreiptis: Turismo Agencia, 
Florida 165 (Galería Güemes), escrito­

rio 529, p. 5, T. E. 33-9584
• ŽEMAITIJA”. Islas del Ibicuy. Sav.
J. ir A. Burokai. Dėl informacijų kreip­
tis: Sr. Sanchez Penaud agent.: Floridą 
165 (Galería Güemes), p. 5, esc. 529, 

T. E. 33-9584.
• OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 

Mariano Acha 876, Morón: šešt. 13—17

• MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ, sav. 
Mikelionis ir Gelbuda: Cosquin 5565, Vi­
lla Lugano.
• GROŽIO SALIONAS “LA RUBIA” 
sav. ONA KASPARIENĖ: Soler 3441, 
Bs. Aires, T. E. 79-2528.
® MOTERŲ GROŽIO SALONAS IR 
KIRPYKLA “HENRY”. Įvairiausių ma­
dų šukavimas moderniausiomis priemo­
nėmis. 20 metų praktika. Sav. Henrikas 
Lukaševičius: Leandro N. Aleni 818, 
Banfield.
® ČIUŽINIŲ UŽUOLAIDŲ DIRBTU- 
VE - PARDUOTUVĖ. Parduodama bo- 
velna, vilnos, įvairios drobės, valizoms 
užvalkalai, gulimos kėdės ir turkiškos 
lovos. Taisomos minkštos kėdės. Sav. 
Antanas šalčiūnas: Juan B. Alberdi 938 
— Buenos Aires — T. E. 60-2784.
• VLADO MASIOKO SŪRAUS VAN­

DENS MAUDYKLĖ “KAUNAS”. Pui­
kus plaukiojimo baseinas 30x10x2 me­
trų. Viliojanti aplinka prie pat Buenos 
Aires: La Salada, prov. Bs. Aires. Vykti 
traukiniu nuo Uriburu tilto iki ėst. Igr. 
Budge arba kolektyvu Nr. 32 nuo Cen­
tenera iki pat galo. Lietuviai pas lietuvį!
• HORACIO E. CZOP fotografuoją 

vestuvių, gimtadienio, sužieduotuvių, 
■krikšto ir įvairių švenčių progomis. Islė- 
ta 3317, Vai. Alsina (4 de Junio).
JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVĖ'»- 

Cigarečių Parduotuvė: Cabildo ¡6§1, 
Villa Porvenir, Avellaneda. Gaminami 
nauji ir taisomi seni batai. ><■•.
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SMUIKININKĖ E. KUPREVIČIŪTĖ i 
GRĮŽTA

Su dideliu pasisekimu koncertavusi 
Europos centruose, kaip Amsterdame, Į 
Paryžiuje, Muenchene, Romoje, mūsų 
kolonijai gerai pažįstama smuikininkė 
Elena Kuprevičiūtė balandžio pabaigoje 
sėdo j laivų ir gegužės vidury jau bus 
Buenos Airese. Kovo 6 d. E. Kuprevi- 
čiūtė Paryžiaus konservatorijos salėje 
davė smuiko rečitalį, kuris sutraukė 
daug meno specialistų ir mėgėjų bei vie­
tinių lietuvių. Ji išpildė Mozarto, 
Brahmso, Bela-Bartoko, Gershwin-Hei­
fetz smuiko kūrinius. Juos visus “išpil­
dė su meistrišku laisvumu ir lengvumu, 
kaip pažymi “Br. Lietuvio” korespon­
dentas. Jos talentas jaučiamas ne vien 
tik techniškų sunkumų neturėjime, bet 
ir pačios muzikos jautriame pergyveni­
me, kūrinių dvasios tiksliame pajutime”. 
Balandžio 1 d. koncertavo Romoje, kur 
taip pat buvo sutikta su nemažesniu dė­
mesiu. Tenka tik sveikinti mūsų koloni­
jos smuikininkę, garsinančių lietuvių 
vardų ne tik Argentinoje, bet ir Euro­
pos meno centruose.

SKAUTAI ŠVENTĖ JURGINES

Šv. Jurgis yra pagrindinis skautų or­
ganizacijos globėjas. Argentinos lietu­
viai skautai balandžio 27 d. pagerbė šv. 
Jurgi pamaldomis Aušros Vartų lietuvių 
bažnyčioje ir iškilminga sueiga Lietuvių 
salės svetainėje. Per pamaldas tai progai 
pritaikytų pamokslų pasakė kun. J. Mar­
gis. Sueigų atidaręs, skautams ir sve­
čiams nuoširdų žodį tarė skautų vadas 
skautininkas V. Lesniauskas, priminda­
mas organizacijos reikšmę jaunimo auk­
lėjimui ir kviesdamas visus tėvus leis­
ti savo vaikus šioje organizacijoje da­
lyvauti. Arg. skautų draugovės trijų 
metų sukakties proga sveikinimo žodį 
tarė parapijos klebonas kun. dr. P. Bra­
zys, ARLB Tarybos pirm. prof. D. Gruo­
dis, Vyr. Valdybos pirm. I. Padvalskis, 
senas skautų veikėjas J. Vedegys, An­
samblio “Dainos’’ vadovai A. Kuprevi­
čius ir A. Petravičius. Po to buvo sudai­
nuota keletas liaudies ir skautiškų dai­
nų. Eueiga ir visos iškilmės užbaigtos 
Tautos Himnu.

ARLB AVELLANEDOS APYLINKĖS 
NAUJA VALDYBA

Balandžio 26 d. ARLB Avellanedos A- 
pylinkė savo susirinkime išsirinko naują 
pastovių valdybų, kurią sudarė pirm. agr. 
Ant. šantaras, sekr. S. Kaibutas, ižd. 
A. Paršelis, nariai H. Bagdonas ir V. 
Račiūnas, kandidatai B. Paliulionis ir M. 
Galeckas, Kontrolės Komisija — pirm. 
St. Povilonis, sekr. inž. B. Baranauskas, 
narys VI. Deveikis, kandidatas P. Šanta­
ras. Linkėtina geros darbuotės ir suor­
ganizuoti visus tikruosius lietuvius Į 
Bendruomenės eiles.

SURVILOS MADŲ PARODA

Balandžio 21-24 d. d. B. Survila savo 
moteriškų drabužių siuvyklos patalpose, 
Esmeralda 823, Bs. Aires, surengė savo 
originalių ir prancūziškų rudens ir žie­
mos madų parodų, kurioje buvo išstaty­
ta visa eilė moteriškų apsiaustų, kostiu­
mų ir suknelių. Taip pat buvo parodoje 
išstatyta “Susana” skrybėlės.

VILLA LUGANO LIETUVIŲ 
MISIJOS

Nuo Atvelykio sekmadienio prasidėju­
sios lietuvių misijos Villa Lugano apy­
linkei tęsiamos su nemažu pasisekimu. 
Pirmoji savaitė, skirta moterims, gau­
siai lankoma, vyrų, nors šiek tiek ma­
žiau, bet taip pat patenkinamas skaičius 
ateina išklausyti garsiojo misijonieriaus 
pamokslų. Misijonierius kun. J. Bruži- 
kas lanko lietuviškas šeimas ir pats jas 
asmeniškai pakviečia j misijas. Dar nė 
vienas neatsisakė, nors kai kurie ir sun­
kiau išpildo savo pažadus, nes kasdienos 
darbai jiems trukdo. Trukdo taip pat ir 
ligšiolinis atpratima nuo religinių prak­
tikų. Tačiau reikia džiaugtis, kad tokių 
yra maža. Kaip kitur, taip ir Villa Lu­
gano lietuvių tarpe ne viena šeima susi­
tvarkė savo krikščioniškus moterystės 
ryšius, ne vienas, kuris jau ilgų laikų 
nepraktikavo savo religinių pareigų, su­
grįžo į tikrąjį kelią, atlikdamas savo 
ilgai neatliktų krikščionišką pareigą —• 
prieidamas išpažinties. Patys luganie- 
čiaį sako, kad misijonierius išjudino ko­
lonijos gyvenimą.

Korsp.

Nauji "Laiko" rėmėjai
“LAIKO” ir Spaustuvės paramai au­

kojo šie asmenys: po $ 50. J. Juška ir J. 
Nakutis; ? 40: J. Nekrošius ;po $ 30: 
V. Juknevičius ir S. Kiela; po $ 20: A. 
Korsakas, Č. Leščiauskaitis, K. Mikėnas, 
D. Osinski, J. Rasys, V. Surgontas, A. 
Schenis, S. Šiuipis ir E. Wilkiszysu po 
$ 10.: J. Kanapinskas, A. Kunigė- 
lytė ir Sabaliauskaitė. Urugvajaus 
lietuviai aukojo po 5 ur. p.: V. 
Cieslinskas E. Jusys, J. Kaminskas, 
J. Kaminskas, B. Mesonis, E. Pagavaus 
kas, A. Sakalauskas, J. Sčesnulevičius ir 
J. Vaštakas; 3 ur. p.: V. Baliukonis; 1 
ur. p.: S. Aleksiūnas. Visiems paminė­
tiems ir nepaminėtiems “LAIKO” ir 
spaustuvės rėmėjams Redakcija ii' Ad­
ministracija taria nuoširdi} lietuviškų a- 
čiū.

IŠVYKO MARIJONŲ 
VICEGENEROLAS

Atlikęs oficialę vizitacijų ir susipaži­
nęs su TT. Marijonų bei lietuvių kolo­
nijos veikla, Marijonų Kongregacijos Vi- 
cegenerolas kun. J. Jančius MIC balan­
džio 21 d. lėktuvu išvyko į JAV, kur ma­
no kurį laikų pabuvoti, o iš ten vėl grįš 
į nuolatinę savo vietų Romoje.

PAKEISTAS RADIO VALANDĖLĖS 
LAIKAS

Lietuviškoji radio valandėlė “Lietuvos 
Aidai” pakeitė savo programos laikų. 
Dabar pradedama sekmadieniais 8.15 
vai. ir tęsiasi iki 8,45 vai. Stotis ta pati 
— Radio Mitre. t

VELYKŲ ŠVENTĖS LIETUVIŲ 
KOLONIJOJE

Šių metų Velykų šventės praėjo tikrai 
lietuviškoj nuotaikoj. Aušros Vartų lie­
tuvių šventovėj su dideliu pasisekimu 
buvo pravestos kun. J. Bružiko SJ reko­
lekcijos, sutraukusios nuostabiai daug lie­
tuvių. Daugelis, kurie dirba savistoviai, 
rekolekcijose dalyvavo, net nuo savo 
kasdieninių darbų nutraukdami valan­
das. Nuoširdus ir tvirtas misijonieriaus 
žodis ne vienam lietuviui atvėrė akis su 
didesne drąsa pažvelgti j tikėjimo gel­
mes ir ten pamatyti tikrąją Viešpaties ■ 
šviesą.

Iškilmingiausia ir labiausiai širdį pa-1 
liečianti diena buvo Velykų rytas — Pri- | 
sikėlimo šventė. “Linksma diena” gies-1 
mės tonai, darniai šv. Cecilijos choro su­
giedoti, kaitino tautiečių širdis ir primi­
nė kadaise savo Tėvynėje švęstas Vely­
kas. Ne vienam ir ašara nuriedėjo per 
skruostą. . . Ypatingai gražus vaizdas 
buvo, kai beveik visa bažnyčia pakilo at­
likti savo velykinę pareigą — priimti ve- ■ 
lykinę Komunija. Gal niekada nebuvo j 
tiek daug kartu susirinkę lietuvių ir tiek; 
daug nesiartino prie Viešpaties stalo. 
Tikrai reikia sakyti, kad lietuvių koloni­
ja tapo daug lietuviškesnė ir daug krik­
ščioniškesnė. Jei taip kilsime, mūsų ko­
lonijai nuolat skambės “Linksma diena”.

Korsp.

KORDOBIEČIAI BS. AIRESE

Velykų proga Buenos Aires lietuvių 
kolonijoj lankėsi Dr. A. Zotovas su žmo­
na. Aplankė žmonos mamą p. A. Macke­
vičienę, p. p. L. ir A. Petravičius ir pa­
žįstamus. Su jais buvo pirmą kartą at­
vykęs Kordobos lietuvių kolonijos uolus 
visuomenininkas ir scenos darbuotojas 
Jonas K. Jankūnas, kuris susipažino su 
lietuviais Avellanedoje. Gaila, kad tuo 
laiku -nebuvo galima parodyti ko nors 
geresnio, iš lietuviškų parengimų. Jie vi­
si aplankė ir “Laiko” redakciją.

Šeimose
NAUJA LIETUVIŠKA ŠEIMA

Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje ba­
landžio 19 amžiną meilę vienas kitam 
pažadėjo Adelė Grigaitytė ir Dionizas 
Rikardas Jasiulis. Moterystės sukra- 
mentą palaimino jaunosios dėdė kun. 
Izidorius Grigaitis, asistuojant kun. P. 
Garšvai ir kun. K. Černiauskui. Kun. 
Černiauskas per sutuoktuves pasakė pa­
mokslėlį, pasveikindamas parapijos var­
du veiklius kolonijos jaunuolius ir pa- | 
dėkodamas jiems už jų atliktus darbus., 
Santuokos liudininkais (padrinos) buvo 
Jasiulytė-Vitkauskienė ir Vitalis Gure­
vičius. i

Vėliau buvo vestuvių puota Lietuvių 
salėje Avellanedoje. Labai gražiai pa­
ruoštoje puotoje dalyvavo apie 300 jau­
navedžių bei jų tėvelių giminių, draugų, 
pažįstamų bei bendradarbių. Dalyvius 
linksmino Mušketų orkestras, kuris ste­
bino savo lietuviškomis melodijomis no 
tik lietuvius, bet ir vestuvėse dalyvavu­
sius svetimtaučius.

Abu jaunavedžiai yra veiklūs visuo- 
meninkai. P. Adelė Grigaitytė yra Vyčių 
S-gos narė ir visuomet uoliai priside­
danti prie parapijos parengimų. P. D. 
Jasiulis yra L. Jaunimo Draugijos na­
rys, kuris dalyvauja lietuviškame darbe. 
Jaunosios tėveliai p. p. Adelė ir Vincas 
Grigaičiai yra kolonijai žinomi, kaip nuo­
širdūs lietuviai ir “Laiko” Garbės Lei­
dėjai, visuomet atjaučią kiekvieną lie­
tuvišką kultūrinį darbą.

Povestuvinei kelionei jaunavedžiai pa­
sirinko Mar del Plata, kur mano išbūti 
iki gegužės 4 d.

Naujajai lietuviškai šeimai tenka pa­
linkėti laimingo ir saulėto gyvenimo bei 
nepamiršti ir toliau savo kolonijos rei­
kalų.
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MIRUSI LIETUVOJE
Nikodemas Kibickas, gyvenąs Para­

guay, Avellanedoje, gavo žinią iš Lietu­
vos, kad ten Buitūnų km., Kuktiškių 
valse., Utenos apskr. š. m. vasario 15 d. 
mirė jo motina Salomėja Trainauskaitė- 
Kibickienė, gimusi 1865 m. ir sulaukusi 
anūkų ir proanūkų. Buvo palaidota Kuk­
tiškių kapinėse. Už jos vėlę bus atlai­
kytos gedulingos pamaldos Aušros Var­
tų bažnyčioje gegužės 1 d. 10 vai. Arti­
mieji ir pažįstami kviečiami pamaldose 
dalyvauti.

0 Veronikos Ramansevičiūtės- Kuš- 
kienės nužudymas nuskambėjo vietiniuo­
se laikraščiuose. Velionė gyveno San 
Justo miestelyje. Iš ten Antano Tomke- 
vičiaus balandžio 12 d. buvo nuviliota 
į Villa Elisa, netoli La Platos, ir dviem 
peilio smūgiais nudurta. Vietiniai laik­
raščiai tvirtina, kad nedoras gyvenimas 
privedęs prie šios žiaurios tragedijos, bu­
vusi nužudyta iš keršto. Žudikas pats 
prisistatė policijai.

Mūsų mirusieji
NAUJAS KAPAS

Balandžio 17 d. po sunkios kraujo 
užkrėtimo ligos parvežta iš ligoninės 
savo namuose, Juramento 2540, V. Ca- 
raza, mirė Ona Čiučelytė-Galvelienė, 41 
metų amžiaus. Giliame nuliūdime paliko 
vyrą Viktorų, sūnų Eduardų 15 metų, 
dukrą Olga 11 metų, seserį Emiliją Be- 
keričienę su šeima ir pusseserę Albinų 
čiučelytę. Ona Galvelienė yra kilusi iš 
žiabiškio valse., Rokiškio apskr. Į Ar­
gentiną atvyko 1929 m. ir čia ištekėjo 
už Viktoro Galvelio, susipratusio lietuvio 
ir nuolatinio “Laiko” skaitytojo. Velionę 
į amžino poilsio vietų — Sarandi kapi­
nes palydėjo jos šeima, sesuo su šeima 
ir artimieji draugai bei kaimynai.

Laidojimo išlaidoms padengti iš arti­
mųjų aukas rinko B. Selvenavičius su 
D. Larza ir A. Selvenavičius su M. Ber- 
notavičium. Korsp.

MIRĖ PRANAS DIGRYS

Po ilgos ir sunkios (progresyvinio pa­
ralyžiaus) ligos balandžio 19 d. savo na­
muose. c. Valparaiso 2245, Vai. Alsina, 
mirė 73 metų amžiaus Pranas Digrys. i 
Velionis yra gimęs 1878 m. gruodžio 8 
d. Rukšionių km., Veliuonos valse. Kau­
no apskr. Lietuvoje vedė Pranciškų Ju- 
nuškaitę iš Vencloviškių km., Raudonės 
valse Raseinių apskr. Vėliau su žmona 
ir sūnumi Antanu atvyko į Argentiną. 
Turi taip pat dukterį Palmyrą, gimusių 
Argentinoje. Balar, rio 21 d. su religi­
nėmis apeigomis, palydėtas didelio gi­
miniu ir draugu bei kaimynų būrio, bu­
vo palaidotas Sarandi kapinėse.

PALAIDOTAS VLADAS 
VALENTINAS

Balandžio 3 d. po trijų mėnesių sun­
kios ligos su šia žeme atsiskyrė Vladas 
Valentinas, 64 metų amžiaus. Velionis ' 
kilęs iš Raseinių apskr. ir į Argentiną' 
atvykęs 1926 m. Mirė Alvear ligoninė- j 
je, palaidotas, palydint būriui savųjų,! 
Flores kapinėse. Argentinoje paliko nu­
liūdusius dukterį Bronę čiupaitienę ir 
sūnų Juozą.

Kun. St. Grigaliūnas svečių tarpe savo 25 m. kunigystės minėjimo proga

PADĖKA

Mano skaudžioje valandoje, mamytei : 
mirus, mane užjautusiems TT. Marijo­
nams, Moterų — Mergaičių Dr-aji “Bi­
rutė” ir risUms asmeniškai užūvjaut«t‘ 
pareiškusiems tariu nuoširdų ačiū.

Uršulė Šilaikienė.

© Valerijus ir Adolfas Sruogai bei 
V. Petryla neseniai atidarė keramikos 
fabriką. Jie gamins ugniai atsparius 
įvairius gaminius bei formas, reikalin­
gas stiklo, geležies liejimo bei cemento 
fabrikams. Sveikintinas toks lietuvių žy­
gis. Fabrikantai gali kreiptis Corrien­
tes 330, Bs. Aires, tel. 32-3545.

© J. Burokienė, gyv. Ibicuy salose ir 
ten su savo vyru turinti viešbutį “Že­
maitija”, turėjo sunkią apendicito ope­
racijų, bet po operacijos jau pamažu 
sveiksta.

® Vladas Rasčiauskas (Rask) su Po­
nia, kurie pas savo gimines Argentino­
je viešėjo keletą mėnesių, šiomis dieno­
mis išvyksta atgal į Čikagą. P. p. Ras- 
čiauskai yra stambūs Čikagos biznieriai. 
Jie su įdomumu aplankė daugelį Argen­
tinos lietuvių pramonininkų ir pasi­
džiaugė jų daroma pažanga bei įsikūri­
mu. Laimingos kelionės!

® Algirdas Trasikis, tremtinys atvy­
kęs prieš tris metus Argentinon, balan­
džio 22 d. lėktuvu išskrido į Kanadą, kur 
mano pastoviai apsigyventi. Ten jis jau 
turi darbo sutartį ir nuvažiavęs pradės i 
tuojau dirbti.

© Elena Mačernienė, Dr. J. Mačernio . 
žmona, išvyko į Angaco, San Juan pro­
vinciją, kur klebonu yra kun. V. Leščin- 
kas. Jei klimatas patiks, mano ten vyk­
ti ir dr. Mačernis.

■® A. Grauslytė Nastopkienė savo 
atostogas šiais metais praleido Brazili­
joje Sao Paulo ir Rio de Janeiro mies­
tuose. Ji aplankė savo draugę rašytojų 
Karolę Pažėraitę ir kitus lietuvius.
• Vladė Ališauskaitė ir Jurgis Ma- 

renholcai savo seniau pirktame sklype, 
Villa Caraza, baigia statytis gyv. namą 
Į kurį grefu laiku mano persikelti gy­
venti.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ 
BAŽNYČIOJE

Jurgis Jonas Dambrauskas, Saros' 
Baršauskaitės ir Jono Dambrauskų sū-.i 
nūs, balandžio 12 d. buvo pakrikštytas 
Aušros Vartų par. bažnyčioje. Krikšto 
tėvais buvo Paskazijus Sereika ir Azu­
cena Bloškė.

Kazimieras Algimantas Marenholcas, 
Bronės Kiaupaitės ir Andriaus Merenhol- 
cų sūnus, buvo pakrikštytas lietuvių 
šventovėje balandžio 13 d., Velykose. 
Krikšto tėvais buvo Vladė Ališauskaitė' 
Marenholcienė ir Stasys Stanaitis. Vė­
liau gražus lietuvių būrys susirinko 
krištynų vaišėms pas p. p. Marenholcus 
Avellanedoje. Ten buvo pakalbėta.ir pa­
dainuota lietuvišku papročiu. Svečių tar­
pe matėsi V. ir J. Marenholcai, A. Ali­
šauskas, p. p. Stanaičiai,. p. p. Stankū­
nai, “Laiko” redaktorius, D. Šabūnaitė, 
A. Jašauskaitė’ ir k.

Albertas Antanas Plikievičius, Emili­
jos Sudnytės ir Antano Plikievičių sū- 
nas, buvo pakrikštytas lietuvių bažny­
čioje Avellanedoje balandžio 19 d. Krik­
što tėvais buvo Elena ir Paulius Mulevi­
čiai.
• P. p, Marcinkevičiai, kurie gyvena

San Clemente de Tuyu, susilaukė sveiko 
ir gražaus sūnaus. i
• Petras Miliauskas, kuris gyvena 

Avellanedos lietuvių kolonijoje, jau ku­
ris laikas serga. Gydytojo sprendimu — 
tai stipraus rudens atnešto gripo pase- , 
kos. Paguldytas Muūiz ligoninėje.
• Antanas Petrauskas, gyvenąs Bra- ■ 

sil 751, Avellanedoje, buvo gana sunkiai 
susirgęs. Dabar, gydytojo prižiūrimas, 
baigia sveikti savo namuose.

Imprenta "Dorrego", Dorrego 1102 - Bs. Aires

Gegužės 4 d., sekmadienį, Moterų-Mergaičių Dr-ja “BIRUTĖ” 
rengia iškilmingą

Motinos Hienos Minėjimą
10,30 vai. šv. Mišios Aušros Vartų šventovėje už visas gy­

vas ir mirusiam motinas.
17 (5) vai. Lietuvių salėje, Brasil 835, Avellaneda, minėji­

mas su įvairia programa: paskaita, eilėraščiais ir k. Taip pat 
bus suvaidinta, p. O. Bagdonienei ražisuojant, trijų veiksmų 
drama “KNYGNEŠIO DUKTĖ”.

Visi kviečiami pagerbti savo motinas.

ūf MM 

BROOKLYN 8, N.Y, 
ESTADOS UNIDOS

ROSARIO ŽINIOS
® Vincas Žakevičius serga ir yra pa­

guldytas “Hospital Español” ligoninėje, 
salė 2, lova 1. Taip pat serga p. Palu- 
binskienė, kurios sūnus yra kunigas ka­
pucinas Villa Diego.

® Velykų antrų dieną buvo gražios 
vaišės pas p. p. Saračinskus. Dalyvavo 
P. P- Ryšeliai, p. p. Lavėnai, p. J. Kiškū- 
nas ir p. S. Savarauskas. Buvo gražiai 
pakalbėta ir padainuota.

© R. L. B. šiomis dienomis atmokėjo 
savo paskutinę skolą 1000 pesų. Pinigai 
buvo skolinti iš p. S. Karašinsko, kuris 
turėjo vekseli. Dabar jau sudegintas pa­
skutinis vekselisū Tais pinigais jau se­
niai Bendruomenė naudojasi, įsitaisiusi 
gerus stalus ir suolus. Dėkui p. Simui 
Karašinskui! R. L. B. dabar jau neturi 
jokios skolos ir greitai žengs pirmyn.

® Motinos diena R. L. Bendruomenės 
šiais metais numatoma rengti gegužės 
mėn. pirmojoj pusėj. K. A.

TEMPERLW
PADĖKA

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Temperley ir apylinkės skyriaus valdy­
ba dėkoja pasidarbavusioms Velykų šven­
tės suruošimui ponioms: Em. Širvin- 
skienei, P. Mežinskienei, Ag. Stasiulevi- 
čienei ir St. Morkūnienei, ponams Mežin- 
skams už vietos davimą. Taip pat dėkoja 
už sveikinimus “Laiko” atstovui Ant. 
Kevėžai, “A. L. Balso” atstovui J. Sta- 
s Ulevičiui, poetui Ad. Liačui ir P. Vait­
kevičiui už pasakytas patriotiškas kal­
bas bei visiems dalyvavusiems.

ARLB Temperley skyriaus Valdyba.

GAVO PENSIJĄ

Daugelį metų buvęs “Bieckert” alaus 
bravoro darbų prižiūrėtojas (capataz) 
Juozas Aviltis šiomis dienomis gavo pen­
sijų ir apleido fabriką. J. Aviltis Į Ar­
gentiną atvyko dar prieš pirmąjį pasau­
linį karą ir turėjo darbą “Quilines’’ 
bravore ,kurį po kelių metų savo noru 
apleido. Tuoj pradėjo dirbti Bieckerte. 
Įdomu pažymėti, kad “Quilines” bravo­
ras norėjo jį žūt būt susigrąžinti, nes 
buvo jų geras darbininkas. “Bieckert” 
administracija gerai įvertino mūsų tau­
tiečio sąžiningumą ir darbštumą ir pa­
skyrė fermentacijos — rūgimo skyriaus 
prižiūrėtoju. Nors buvo viršininkas, bet 
su visais mokėjo tinkamai sugyventi ir 
visų buvo gerbiamas. Linkėtina mūsų 
tautiečiui, išėjusiams į pensiją, sėkmin­
go gyvenimo. Stasys.

• Gražioje Temperley lietuvių kolo­
nijoje du mūsų tautiečiai — Petras Ma- 
karavičius ir J. Šimėnas statosi po gra­
žius mūrinius namus. Malonu, kad vis 
daugiau mūsų tautiečių tampa namų sa­
vininkais.

• Temperley ARLB skyrius Velykų 
proga susirinko pas p. C. Miežinską at­
švęsti Velykų švenčių. Buvo surengtos 
puikios lietuviškos vaišės ir gražiai lie­
tuviškai padainuota. Ta proga žodį tarė 
Apylinkės pirm. J. Stasiulevičius, A. 
Liačas ir A. Kevėža.

4


	1952-nr65-LAIKAS-001
	1952-nr65-LAIKAS-002
	1952-nr65-LAIKAS-003
	1952-nr65-LAIKAS-004

